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Priekšvārds

Vietu atmiņas kartes pamats ir iedzīvotāju atmiņu liecības. Izdevums parada dabas daudzveidību,
kultūrvēsturiskās vides izmaiņas un valodas īpatnības Talsu rajona īves pagastā.

Pagasta ļaužu aptauja veikta laikā (1991.-1997.). 1999.gadā pēc pašvaldību adrešu reģistra precizēti

mājvārdu nosaukumi un ēku stāvoklis. 1998.gadā fotogrāfs Visvaldis Biezbārdis sagatavoja krāsu attēlus par

ievērojamākām pagasta vietām.

Izdevums, strādājot ar pārtraukumiem, sagatavots (1997.-2002.). Par kartes topogrāfisko pamatni lietots

Generalnyj Stab (1985.) M 1:10000 kartes un pēc 1994.g. aerofotogrāfijām izveidotās digitālās ortofotokartes

(M 1:10000). Karšu lapas izdevumā apdrukātas vienpusēji. Tā karti var iepazīt iesējuma formā vai, nedaudz

pūļu pieliekot, kartes lapā, kur vienkopus redzama visa īves pagasta teritorija.

Esmu pateicīgs lielajam teicēju pulkam. Ziņās par dzimto sētu un tās apkārtni ar mums dalījušies: Vilma

Ansberga, Emma Apine, Vilis Bergmanis, Gaida Betnere, Alma Blumberga, Vilma Brūne, Dzidra Derkevica,

Lūcija Dzene, Juris Dzenis, Ilgvars Dzirvinskis, Alfrēds Engelbergs, Gunta Fridrihsone, Lizete Fridrihsone,

Maiga Fridrihsone, Ģirts Fridrihsons, Imants Fridrihsons, Ārija Heinsberga, Betija Helde, Austra Kālberga,
Žanis Kālbergs, Kārlis Ķiršteins, Teodors Ķiršteins, Reinis Līcis, Vilnis Laķevics, Velta Lasmane, Aldis

Lasmanis, Edgars Lasmanis, Elma Māgure, Ernests Matrevics, Haralds Mierkalns, Alberts Pētersons, Mirdza

Pipare, Ilmārs Riekstiņš, Alma Rozenberga, Imants Sebris, Vera Seržante, Zelma Sīpola, Laima Strazdiņa,

Mirdza Sujetova, Vizma Simpermane, Ina Upnere, Antons Ušpels, Maija Vikmane, Vilma Vītola, Edgars

Vītols, Zenta Volinska, Marija Zaikovska, Ēriks Zēbergs.

Austra Kālberga veikusi teicēju aptauju, meklējusi vēsturiskās fotogrāfijas un komentārus tām, noskaidro-

jusi vietu nosaukumu izrunu, kā arī sagatavojusi izdevumam ieskatu īves pagasta apdzīvoto vietu vēsturē.

Ivara Abaja paveiktais: izdevuma koncepcija, maketa izstrāde un pārējo izdevuma daļu sagatavošana.

Izdevuma sagatavošanu atbalstījuši: īves pagasta padome, Dundagas pagasta Kubalu skola - muzejs, SIA

Jelgavas Tipogrāfija.

Izdevuma tapšanā izšķiroša nozīme bijusi patiesai Austras Kālbergas ieinteresētībai.

Ivars Abajs

Kā tapa šis izdevums

Darbam pie šī izdevuma mani ierosināja divi cilvēki. Pirmais bija rakstnieks Imants Ziedonis, kurš kādā

televīzijas raidījumā runāja par "Tēvzemes vietvārdu atlanta" veidošanu. Otrs bija Ivars Abajs, Kubalu

skolas-muzeja pārzinis, kurš 1990.gada 24. maija "Talsu Vēstīs" rakstīja šādus vārdus: "Vietu vārdi, nākot no

paaudzes uz paaudzi, daudzviet ir pēdējā liecība par mūsu piederību šai zemei. Drīz, pavisam drīz pienāks tas

laiks, kad būsim bez vietas atmiņas - bez saknēm dzimtajā zemē." Un tad es attapos, ka lauku, pļavu un

birztalu nosaukumi manās tēvamājās un kaimiņos jau ir izzuduši no ļaužu atmiņas, pat ciema nosaukumu tikai

vairs nedaudzi zina. Nolēmu ķerties pie vietvārdu apzināšanas darba. Par kartēm man nebija nekādas sajēgas

un arī tagad nav. Ka varētu izveidot vietvārdu atlantu par visu īves pagastu, ne prātā neienāca. Saņēmu

negaidītu atsaucību un palīdzību no Ivara Abaja. Esam izstaigājuši krustām šķērsām visu īves pagastu, Ivars -

iezīmējot kartē, es pierakstot vēl ļaužu atmiņās saglabātos vietu nosaukumus. Daudzi no atzīmētajiem vietu

objektiem vairs dabā nav sastopami. Daudzi izzuduši arī no veco ļaužu atmiņām. Arī pašu atmiņu glabātāju

palicis pavisam maz. Kaut ko vēl paspējām. Arī fotogrāfijas atradās.

Visu darbu ar kartēm un izdevuma sagatavošanu paveica Ivars. Viņam vislielākā pateicība. Un paldies

visiem, kas piedalījās, staigājot kopā ar mums, cenšoties atcerēties pagātni, kas neliedza fotogrāfijas no saviem

ģimenes albūmiem.

Austra Kālberga
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Apdzīvotu vietu apraksts

īves pagasts

Līdz 1945.gadam tagadējā īves pagasta lielākā daļa

ietilpa Arlavas pagastā, bet Ķurbes ciems bija

piederīgs Dundagas pagastam. Tiesa līdz

1862.gadam pastāvējuši vairāki mazi pagasti, kas

vēlāk apvienoti Arlavas pagastā.

Pēc II pasaules kara, kad pagasti tika sadalīti

ciemu padomēs, radās īves ciema padome ar centru

īves pilī. 1948.gadā ciema padome pārvietojās uz

Tiņģeri, bet nosaukums -
īve saglabājās. Arī tagad

īves pagasta centrs ir Tiņģere.
īves pagastā atrodas vairāki vēsturiski izveido-

jušies ciemi un māju grupas: Tiņģere
1

,
īve 2

,

Dum-

ciems (Dūmciems)
5

,
Silmuižā

4

,
Silciems

5

,
Ozol-

muiža
6

,
Mokciems

7

,
Kalnmuižā

8

,
Ķurbe

9

.
Ziņas par īves pagastu balstās galvenokārt uz

cilvēku atmiņām. Ļoti maz izmantotas rakstiskas

ziņas.

Tiņģere

Visplašākais ciems ir Tiņģere - bijušais muižas

centrs. Tiņģeres senvēsture maz izzināta. It kā bijis

sens kuršu ciems vai sapulču - tingu vieta. Sīkākas

ziņas par Tiņģeres muižu gūstam no Heinca

Piranga (Heinz Pirang) "Das Baltische Herren-

haus" 1928. un 1930.gadu izdevumiem un no

Ulriha Slippenbaha (Ulrich von Schlippenbach)

ceļojumu apraksta: "Malerische Wanderungen
durch Kurland" 1809.gada izdevuma.

Uzzinām, ka Tiņģere kā Dundagas novada zeme

ar 1245.gadu piederējusi Rīgas domkapitulam.

1434.g. viss novads nonācis Kursas bīskapa

īpašumā. Tiņģeres muiža daudzkārt mainījusi

īpašniekus. Minēti tādi vārdi kā Manteifelis, Cēge

(Zoge), Plāteris, Tīzenhauzens, Vircburgas grāfs
Otto Hermanis fon der Horzens, konsuls Rīgā
Hristians Gotlībs fon Trompovskis, kurš 1800.g.

Tiņģeri un Sārkasti pārdevis Pēterburgas

baņķierim Johanam Heinriham Baham. Bahs iegu-

vis barona titulu. Viņa laikā Tiņģeres muiža

piedzīvojusi vislielāko uzplaukumu. Uzcelta

tagadējā pils (domājams 1805.g.). Pēc Slipenbaha

apraksta tā bijusi viena no skaistākajām un mo-

dernākajām celtnēm Kursā. Pilī bijis ziemas dārzs,

kurš apsildīts pa caurulēm. Tur cauru gadu auguši

un ziedējuši siltzemju augi, koki, puķes. Bijušas ari

siltumnīcas aiz vaļņa netālu no pils. Minēti vīģes

koki, ananāsi un citi dienvidu augi.

1846.gadā Tiņģeri kopā ar Sārkasti nopērk

Dundagas barons Teodors Osten-Zakens. 1920.g.
zemes reformā muiža tiek atsavināta un izdalīta

jaunsaimniekiem. Tālāk no muižas centra 20.

gadsimta sākumā grupējās vecsaimnieku mājas, kas

bija izpirktas no muižas, bet tuvāk centram veido-

jās jaunsaimniecības. Tiņģerei raksturīgi, ka zeme

tikusi piešķirta daudziem bezzemniekiem no Lat-

gales puses, jo vietējie esot baidījušies, ka Osten-

Zakens viņus atkal nepadzen no bijušās muižas

zemes un neizrēķinās ar tiem.

Lieliskās pagājušā gadsimtā celtās muižas ēkas

pilnībā saglabājušās līdz 1935.gadam, kad uguns-

grēkā nodedzis zirgu stallis, klēts un izdedzis arī pils

torņa augšējais stāvs. Par to jau stāsta

aculiecinieki. Pirms kara Latvijas laikā Tiņģerē

strauji uzplauka gan saimnieciskā, gan kultūras

dzīve. Jaunsaimnieki, kas iesāka kā galīgi
tukšinieki, cēla mājas, ieaudzēja lopus un liela daļa
nonāca pie zināmas turības. Tiņģeres zemnieki

sāka iegādāties lauksamniecības mašīnas - zāles

pļaujmašīnas, zirgu grābekļus, pat labības pļāvējus

un kartupeļu racējus. Bija vairāki veikali, pasts,

telefona centrāle. 1923.g. nodibināja koppieno-
tavu "Centība"

.

Mīlestība uz dziedāšanu un teātra spēlēšanu

Tiņģeres un apkārtējo ciemu ļaudīm bijusi jau sen.

Par to liecina tas, ka gadsimta sākumā Dižgalu

māju saimnieks vadījis levaslīča kori, kur

piedalījušies dziedātāji no tuvākām un tālākām

mājām. Pēdējo reizi koris levas līcī
11

esot uzstājies

1913.g., pirms I pasaules kara.

Arī 20
- os gados tiņģernieki ir dziedājuši korī, ir

bijuši divi orķestri, - stīdzinieki, un vēlāk arī

pūtēji. Notikušas teātra izrādes. Tās palīdzējuši ies-

tudēt viesrežisori no Rīgas. Izrādīta pat J.Raiņa luga
"Pūt vējiņi".

1927.g. skola (4-gadiga) no "Vecas skolas"
12

tika pārcelta uz pili.
Pēc ugunsgrēka 1935.g. pils aizmugurē laukums

tika nolīdzināts un ierīkota estrāde, kur līdz II

pasaules karam notikušas balles un koncerti. Vēl

pēc kara 1947. un 1948.g. Tiņģeres estrādē

notikušas novada dziesmu dienas. Turpinājās
dziedāšanas tradīcija. Kori Tiņģerē toreiz vadīja

1 Tiņģere/4C2, 1183

2 īve / 7A3

'

Dumciems / 7C3

4 Silmuiža/ 10A1; F41.42

1
Silciems / 10C2

6
Ozolmuiža / 7DI

' Mokciems / 7AI

s

Kalnmuiža/3C3;F14
9

Ķurhe/ 182

10 Pienotava / «4C2, 11B2; F 52

11
levas līcis fc SCI

12 Vecā skola, Zemturi/04D2;F 53,54
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diriģents un komponists Aleksandrs Saliņš.

Dziedātāju netrūka. Apkārtējo ciemu meitas un

puiši pulcējās uz mēģinājumiem. Pašas auda, šuva

un izšuva tautas tērpus. 1947.g. Rīgā lauku koru

skatē tiņģernieki ieguva godalgotu vietu Vislatvijas

jaukto koru grupā. 1948.g. dziesmu svētku gājienā

Tiņģeres koris ar savu visu cienīto diriģentu

A.Saliņu soļo priekšgalā.
Estrādes vietā 1950.g. skolotājs J.Rideris, kurš

tikko bija beidzis Bulduru dārzkopības tehnikumu,

sāka atjaunot bijušo muižas laika puķu dārzu -

Košumdārzu.

1949. gadā, kā jau visur Latvijā, arī Tiņģeres un

apkārtējiem ciemiem gāja pāri izvešanas un pēc

tam kolhoza laiki. Sākumā izveidojās vairāki mazi

kolhozi: Tiņģerē - "Gaisma", īvē - "Varonis",

"Drosme". Pakāpeniski apvienojoties izveidojās
viens kolhozs visā īves ciemā - "Tiņģere". Par

priekšsēdētājiem tika ievēlēti vai iecelti gan pašu

cilvēki, gan partijas sūtītie. No pašu ļaudīm jāmin

Valdis Legzdiņš, Kārlis Breitenbergs, Fricis Slein-

erts, Indriķis Bergmanis, Helmija Zūberga, Žanis

Ansbergs, v.c. Kolhozu laikā, tāpat kā kara laikā

cilvēki aizklīda no Tiņģeres un viņu vietā ienāca

citi, un tikai retais tagad zina vietas un notikumus,

kas risinājušies gadsimta sākumā.

Bet pilī tāpat vēl mācās bērni, un te jau ir 9-

gadīgā pamatskola. Pils ar nelielām pārbūvēm

saglabājusies. Parka koki, kas stādīti pagājušā gad-
simta sākumā, gan pamazām beiguši savu mūžu.

Parks un dārzs ir cietis arī no tā, ka te ierīkota

estrāde un uzcelts bērnudārzs. Bet muižas kalpu

mājas un daļēji arī saimniecības ēkas vēl ir

saglabājušās.

īves muiža, īve

Muižas centrs (pils, parks, saimniecības ēkas,

vējdzirnavas). īves pils ,
kur bijušas parketa grīdas

un kamīni, pārvērtusies drupās, jo tai nav bijis tik

laimīgs liktenis kā Tiņģeres pilij, nav bijis nopietns

saimnieks, kas uzliktu jaunu jumtu. Bet parks
tomēr vēl šalc. īves parkā ir lielāka koku un krūmu

daudzveidība kā Tiņģerē. Par to jāpateicas

priekšpēdējai baronesei, kas izrakstījusi stādus no

ārzemēm. Vēl tagad aug dažādu sugu vilkābeles,

liepas un lapegles. Diemžēl īve īves parkā nav

atrodama.

Vel saglabājušas kalpu mājas, kūtis, klētis.

13
īves pils / 07B3; F 11

14
īves vējdzirnavas / «783; F 7,13

15 Mazpulka birzs / 07D3

16Ķekša krēsls /oiOAl

Vislepnākā celtne ir vējdzirnavas
14

,
kas celtas

1871.g. Turpat arī meldermāja. Tās samērā labi

saglabātas, atliek tikai sagaidīt melderi. Pēc re-

monta dzirnavas varētu atkal darboties.

Par īves muižu palikušas tikai atmiņu drumsta-

las, kas pamazām izgaist un pazūd tāpat kā īves pils
mūri.

Dumciems

No vācu valodas - Dumen (minēts 1582.g. bīskapi-

jas nodevu sarakstā). Sākotnēji Dumciemu veido-

jušas piecas vecsaimniecības, kas izpirktas no īves

muižas: Nikuži, Leibas, Ermaņi, Kājnieki un

Tobeji. Dumciems pakāpeniski paplašinājies,

apaugdams ar jaunsaimniecībām. Lepnākās un

bagātākās mājas Ulmaņa laikā bijušas Leibas un

Nikuži. Abām saimniecībām bijušas atsevišķas

kalpu mājas. Sevišķi izcēlušās Nikužu mājas: labi

koptas ēkas un lauki, šķirnes ganāmpulks, vēja

rotors. Nikužos savu mājvietu atrada Dumciema

krejotava. (Pēc Latvijas konversācijas vārdnīcas

datiem - piensaimnieku sabiedrība "Strauts").

Nikužu saimnieks Reinfelds - Rugājs (mainījis

uzvārdu) aktīvi piedalījies sabiedriskā dzīvē. Uz

Nikužu zemes mazpulcēni iestādījuši birzi
7

- parku,

ko meliorācija iznīcinājusi. Arī Dumciemā no-

mainījies iedzīvotāju sastāvs, un daudzi pat nezina

ciema īsto nosaukumu. Kolhozu laikos parādījies

jauns nosaukums Dūmciems. Pēdējos kolhoza ga-

dos uzceltas vairākas lielas kapitālas celtnes veco

ēku vietā - pagrabs, kalte, mehāniskās darbnīcas,

v.c. Tās tagad privatizētas.

Silmuižā

Maza muižiņa. Minēta gan 1582.g., gan 1781 .g.

dokumentos kā bīskapijas Ārlavas iecirkņa sastāv-

daļa. Par Silmuižas rašanos vēsta dažādi nostāsti.

Kāds lielāks muižas īpašnieks, liekas, Ārlavas, esot

apsolījis nākošajam Silmuižas īpašniekam uzdā-

vināt zemi tik daudz, cik tālu viņš uz visām pusēm

var aizmest akmeni. Tā arī noticis. Tāpēc tā bijusi

tik maza. Vēl daudz nostāstu par
muižnieku

Fabiānu ar iesauku Ķeksis. Viņam ceļa malā Sila

priedēs bijis sēdeklis
16

.
Ar spieķa rokturi viņš

"ķeksējis" - apturējis garāmgājējus, gribēdams

ievākt jaunas ziņas. Sevišķi patikušas jaunas

meitas. Ir arī Ķekša kapa vieta mežā.

Silmuižas centra nesena pagātne bija diezgan

17 Ķekša kapi/S 1081
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daudz muižas ēku - staļļi, šķūņi, kalpu māja un tā

sauktā kungu māja, kur esot dzīvojis barons Līvens.

Tur bijušas ūdensdzirnavas
18

,
kur malts un bīdelēts.

Tagad vēl ir dīķis un slūžas. Neatkarīgās Latvijas
laikā radušās jaunsaimniecības. Muižas ēkas

noārdītas, arī daudzas jaunsaimniecības pazudušas

no zemes virsas meliorācijas darbu laikā.

Silciems

No Silmuižas jāatšķir Silciems. Tas ir pavisam mazs

ciemiņš - pamatā trīs mājas: Krūmīši, no kuriem kā

mantojums atdalīti Laukkalni, Bunkas un Plintiņi.
Lielākās mājas ciemā bijušas Bunkas ar leknām

pļavām, auglīgiem, labi koptiem laukiem un birzi,

kur notikušas zaļumballes. Cauri Silciemam savā

laikā gājis "mazais bānītis" no Ventspils uz Roju.

Upē pie dzelzs tilta tas ņēmis ūdeni. Ciemā

valdījusi rosīga dzīve. Ir Silciema jeb Bunku kapi
19

,

bet turpat aiz kapiem sākas lielais smilšu karjers,

kas "aprijis" arī Plintiņu māju. Arī no Bunkām maz

kas palicis pāri. Tā ciems izzūd. Bijušiem šikiem-

nieki izkaisīti pa citiem ciemiem un pilsētām.

Mokciems

Izzūdošs ciems pie robežas ar Dundagas pagastu.

Cauri ciemam gājis ceļš no Dundagas caur Plin-

tiņiem uz īvi un tālāk pāri Rojas upei, pa kuru

ceļinieki ar zirgiem braukuši uz Rīgu. Ceļa malā

bijuši trīs krogi - Dzirkrogs
,

Egļkrogs" (tagad

Vētras) un Rīvkrogs . Egļkroga ēka pamatos

saglabājusies tāda kā senāk - vienā galā dzīvojamās

kroga telpas, otrā novietne zirgiem. Ēka nedaudz

pārbūvēta, piemērojot zemnieku saimniecības va-

jadzībām. Arī te bijušas gan vecsaimniecības -

Dzirnieki, Jurmači un Raudini, gan jaun-

saimniecības, gan
īves muižas kalpu māja bijušajā

krogā - Dzirkrogā. Interesanti, ka šajā nelielajā
ciemā mājas pamīšus piederējušas, gan pie

Tiņģeres, gan pie īves muižas. Tā esot bijis tāpēc,

ka kungi spēlējot kārtis, viens otram nospēlēto

maksājuši ar mājām.

Interesanti ir Maizkalna kapi
2 \ Daļu no tiem

aizņem Kālbergu ģimenes kapi. Bijuši arī Dzirnieku

kapi
24

,
kas tagad aizauguši. Aizauguši arī lauki un

pļavas un senās māju vietas, kam kādreiz bijis savs

vārds. Vēl pāris māju stāv bez iedzīvotājiem un

gaida vai nu jaunus saimniekus, vai laika zoba

izrēķināšanos.
Par nosaukumu. Tas radies no meža, kuru sauca

par Mokeglēm .

Savukārt par šī nosaukuma

izcelšanos ir nostāsts, ka kāds saimnieks tumsā

braucis no dzirnavām. Mežā viņš noklīdis no ceļa

un rati iesprūduši starp divām eglēm. Zemnieks

sitis un dzinis zirgus, bet uz priekšu neticis. Tā viņš

zirgus galīgi nomocījis. Mežs saukts par Mokeglēm
un viss ciems par Moku ciemu. Ceļi te vienmēr

bijuši dubļaini, bedraini. Rati lūzuši
-

tiešām īsts

Moku ciems.

Kalnmuižā

Tiņģeres muižas lopu muižiņa. Vēl saglabājušās
muižas laiku ēkas, tiesa gan, vairāk vai mazāk

pārbūvētas un pielāgotas mūsdienu vajadzībām.

Vēl kalpo par dzīvojamām mājām muižas kalpu

mājas un muižas klēts. Tāpat vēl šodien lopi mīt

pārbūvētā muižas stallī. Zeme Kalnmuižā mālaina,

ne sevišķi auglīga. To pratuši izmantot jau sen.

lespējams, hercoga Jēkaba laikos Kalnmuižas ap-

kārtnē ir bijuši divi ķieģeļcepļi - viens turpat cen-

trā, otrs - pie Birzēm, kas bijusi muižas mežsarga

māja.

Kurbe
�

Kādreizējā Dundagas pagasta sastāvdaļa Ķurbe ir kā

maza saliņa mežu vidū. Savā laikā kopā ar Tiņģeri
tā bijusi Dundagas barona īpašums. Ķurbe pēc nos-

tāstiem esot bijusi senāk apdzīvota, nekā Tiņģere.
Par to, ka Ķurbē cilvēki dzīvojuši jau sen, liecina

pie Vāčaku^
6

mājām atrastie akmens "nazīši" un

īpatnēja bronzas saktiņa - pakavveida ar krus-

totiem galiem.

Ķurbe bijis biezi apdzīvots ciems ar bagātu

pagātni. Te dzīvojuši strādīgi ļaudis, iekoptas lielas

mājas - Antes, Vāčaki, Pērkoni. Ēlandi
- pāri par

200 gadiem veca māja. Uz Ēlandu zemes un pie

Ķurbes vecajiem kapiem vēl sastopamas dravu

priedes
27

.

Pirmskara Latvijas laikā Ķurbē bijusi sava

pienotava, pasts un telefona centrāle. Ķurbe

robežojas ar lielajiem Dundagas mežiem. Kara un

pēckara gados mežos patvērumu atraduši

"mežabrāļi" gan no vienas, gan no otras puses.

Protams, ka palīdzību snieguši arī ķurbenieki,
izbaudot pastāvošo varu represijas. Vācu laikā pie

Ķurbes mežā bijusi arī ebreju darba nometne.

Ķurbe, laikam vairāk ka citur pagasta,

18
[50] Silmuižas dzirnavas /: 10A1

19
Silciema kapi, Bunku kapi /110B2;F 39

!C
Dzirkrogs / f6A3; F 30

21
Egļkrogs, Vētras / #7AI; F 34

22Rīvkrogs / 08C1

2i Maizkalnkapi/17A1

24 Dzirnieku kapi/š 7AI
25

Mokegles /»7AI
26Vāčaki, Dižjāņi/ #1B3;F19

Elandu dravpriede / OIA2



8 Apdzīvotu vietu apraksts

saglabājušies vietvārdi ari tādām vietām, kuras

tagad nevar atrast, piemēram, "Vecanša līdums" -

reiz bijis mežs, tad nolīsts - bijis tīrums. Tagad
saaudzis tāds mežs, ka vietu vairs nevar sazīmēt.

Šodien Ķurbē saglabājušās tikai dažas mājas.

Agrākie iedzīvotāji izklīduši pasaulē, un atmiņas

glabā labi ja pāris cilvēku. Bet Ķurbē Baznīckalna

galā paceļas krusts, tur iecerēta baznīcas celšana.

Dzīve nav apstājusies un varbūt arī Ķurbē tā

turpināsies jaunā kvalitātē.

Ozolmuiža

Neliels māju puduris, bijusī īves muižas lopu

muižiņa. Apkārtējie māju ļaudis sevi par

Ozolmuižas iedzīvotājiem neuzskata. Ir vairākas

mājas un māju grupas, kas nav apvienotas ciemos.

Daļa māju grupējas ap Gatsgaliem, Grodniekiem,

Mālejiem, bet šīm māju grupām īpaša ciema

nosaukuma nav, vai tas ir aizmirsts. Gar lielceļu

starp Valdemārpili un Cīruļiem (gan tuvāk, gan

tālāk no ceļa) atrodas viensētas. Tās kādreiz bijušas
Arlavas muižas īpašums, bet ciemus neveido.

Fondenieku ciems

īves pagastā atrodas dažas Fondenieka ciems mājas.

Ciems agrāk bijis Dundagas pagastā. Tā ir jauna

apdzīvotā vieta, kas radusies I brīvvalsts laikā

sadalot jaunsaimniecībās valsts zemes. Ciemu šo-

dien apmeklējot, atrodam tik vienu apdzīvotu

māju. Pārējo 24 sētu vietās redzams krūmājs, pļava,
mežs.

īpaši jāatzīmē Laumu
29

dabas
- atpūtas parks,

ko gribas nosaukt par "jaunu dziesmu vecās

skaņās". Te nomaļā vietā Ilmāra Riekstiņa vecāki

pirmskara Latvijas laikā saņēmuši jaunsaimniecību
- īstu mūža mežu. Cīnījušies ar purvu un slīkšņām,
lai iekoptu kaut nedaudz zemes. Kolhozu laikā

uzvarēja atkal mežs un purvs. Tagad biologs Ilmārs

Riekstiņš atgriezies savā no tēva mantotajā zemē

un kopā ar dēliem veido dabas parku. Te tiek

sakopts mežs, izveidoti dīķi, top dendrārijs, tiek

stādīti dekoratīvi augi - īves, efejas, mežvīteņi. Te

pilsētnieki varēs atpūsties un sakrāt spēkus

klusumā svaigā gaisā.

Austra Kālberga

Padomju karogs 1986.g. 2.08. R.Puriņš. - īves vējdzirnavas sistemātiski mala līdz 1952.g. Pēc tam līdz 1967.g.

melderis].Ķiršteins, kad bija vajadzīgais ūdens līmenis, mala Silu ūdensdzirnavās, bet, kad ūdens trūka, tad strādāja
īves vējdzirnavās.
Talsu vēstis, 1991.gada 9.03. - īves vējdzirnavas uzceltas 1871.g., beidz darboties 1966.g., holandiešu tipa

vējdzirnavas bez tilta, ar mūra korpusu.

'
s

Baznīckalns, Baltķeves kalns / «182
29

Laumas /fllODl;F 71



Īves pagasta karte Apzīmējumi

Par vietāmun to nosaukumiem karte

Karšu lapām (1.-10.) mērogs ir

1:20000. 11.karte, Tiņģeres ciema

centrs, veidota mērogā 1:5000.

Vietu nosaukumi noskaidroti,

veicot īves pagasta iedzīvotāju aptauju

(1990. - 1997.). Nosaukumiem

atbilstošie objekti atzīmēti Generalnyj
Štab (1985.) M 1:10000kartē.

Karšu lapu digitālās formas

sagatavošanai lietota ESRI ArcView

3.2 programmatūra. Kartes pamatnes

digitizēšanai par pamatu lietotas pēc

1994-g. aerofotogrāfijām izveidotās

digitālās ortofotokartes (M 1:10000).

Vides stāvokļa novērtējums veikts

vietunosaukumu apzināšanas laikā.

leviešot apzīmējumus, vietu

nosaukumiem atbilstošie objekti

grupēti:

1.dzīvojamās ēkas;

2. ciema mērogā nozīmīgas

saimnieciskas celtnes, būves;

3.kapsētas, apbedījumu vietas,

4.baznīcas,
s.lauku saimniecības vide (lauki,

pļavas, dīķi, grāvji, ceļi),
6.dabas vide (meži, ganības, purvi,

gravas, upes, valki, atsevišķi koki, ...),

7. ārpagasta apdzīvotās ēkas.

(1.-4-) grupas apzīmējumi raksturo

šo objektu sākotnējo veidu, izcelsmes

laiku un stāvokli 1999.gadā.

(1.-4.) grupas objektu raksturo-

šanai ieviesti četri izcelsmes laika

posmi:
1.t.s. muižas laiks (pirms 1918.g.),

2.1 brīvvalsts laiks (1918. - 1940.),

3.padomju laiks (1940. - 1990.),

4-II brīvvalsts laiks (pēc 1990.g.).
5.un 6.grupas obektu apzīmējumi

raksturo to sākotnējo veidu un stāvokli

1999.gadā.

2. grupas objektiem, kā arī dažiem

citiem, nosaukuma pieraksts kartē

aizstāts ar numuru.

Ja vietai zināmi vairāki nosaukumi,

kartē attēlots vietējiem iedzīvotājiem

pazīstamākais, parasti pēc izcelsmes

jaunākais nosaukums. Esošajām

mājvietām nosaukums atbilst

pašvaldībā reģistrēto dzīves vietu

adrešu sarakstam.

Muižas laiks (pirms 1918.)

Dimzas dzīvojamā ēka; pastāv

Strēlnieki dzīvojamā ēka; nepastāv

Laukgravas
saimnieciska būve; pastāv

45,

Ozolnieki saimnieciska būve; nepastāv

Mālu kapi
kapsētas, apbedījuma vietas;

1
pastāv

Maaņa kap, |
apbedījuma vietas;

nepastāv, nav uztutetas

' iQi baznīca; nepastāv

Tiņģere (11 .lp.)

Zvaigznes

dzīvojamā ēka; pastāv

46 . . . , ,
_

saimnieciska buvc; pastāv

saimnieciska būve; nepastāv;

„.

I brīvvalsts laikā izveidota
Bnezkaleii . _, „. xl ...

' jaunsaimniecībaBnezkaleji,

padomju laikā te uzcelta

ciema izpildkomitejas ēka

Saulišu šķūnis
sa 'mn'ec's^a būve; nepastāv;

-
I brīvvalsts laikā ēku lieto

Saulīšu jaunsaimniecība,

šodien daļaēkas sabrukusi

1 brīvvalsts laiks (1918. - 1940.)

Runčkalni dzīvojamā ēka; pastāv

Dižgalvji dzīvojamā ēka; nepastāv

4®
saimnieciska būve; nepastāv

Tiņģere (11 .lp.)

Mazfloras
,
dzīvojama eka; pastāv

Padomju laiks (1940. - 1990.)

Saulgriezes
g dzīvojamā ēka; pastāv

Rijkuri d dzīvojamā ēka; nepastāv

saimnieciska būve; pastāv

7 saimnieciska būve; nepastāv

Tiņģere (11 -lp.)

Jasmīni .
_.

dzīvojama eka; pastāv

saimnieciska būve; pastāv

11 brīvvalsts laiks (pēc 1990.)

Dižgērnieki dzīvojamā ēka; pastāv

X īves pagasta padome

Sudrabkalns
lauku saimniecības vide

A (lauki, pļavas, ceļi); pastāv

c . . lauku saimniecības vide
Egļlauks & ■■

(lauki, pļavas, ceļi); nepastāv

vītolgrāvis
lauku saimniecības vide

(dīķi, gtāvji); pastāv

Gundardikis
lauku saimniecības vide

(dīķi, grāvji); nepastāv

Ķemmeskalns
# dabas vide; pastāy

Mazpulka Ota daba{ļ nepastāv

_
dabas vide (avoti, ūdensteces,

Greimica

ezeri); pastāv

Dovaiks
dabas vide (avoti, ūdensteces,

ezeri); nepastāv

SilmuiŽa apdzīvota vietas nosaukums

Dundagas
pagasts

"^"^

Ēģiptes m ārpagasta apdzīvotās ēkas

pagasta tobeža

ļ lauki, klajumi ar nelieluapaugu-

—' mv (atsevišķi koki, krūmājs)

I mežs, biezs krūmājs

meža klajumi, izcirtumi

ļ purvi,pārvojušies klajumi un

' meža nogabali

ezeri, dīķi

meža stigas

lielceļi

laukuceļi

grāvji

dabīgas ūdensteces, lielāki grāvji

9



Tiņģeres pils
"Tiklīdz aizstāj aiz muguras

tumšo mežu kas ielenc Dundagu,
tālumā ierauga Tiņģeres skaistās

ēkas, kas paceļas uz gleznaina

pakalna. Tiņģeres jaunā muiža

(uzcelta 1805.g., īpašnieks

barons fon Bahs) ir viena no

skaistākajām Kurzemē.

Dzīvojamā ēka celtapakalna
virsotnēpēc visjaunākās gaumes.

Piecu sešu jūdžu attālumā var

redzēt muižas un zemnieku

mājas, ceļus un krogus. Skaists,

lepns ziemas dārzs aizņem vai

veselu pils spārnu."

(Ulrich Freyherrn von

Schlippenbach, Malerische

Wanderung durch Kurland)

Patimuižas dzīvojamā ēka atgādina lielisku pili. Kopā ar

pagraba stāvu, kurā kādreiz izkārtojušies kalpotāju dzīvokli

un virtuve, tā sasniedzpamatīgu augstumu. Uz akmeņu
pamatiem celtā lielā ēka izrotāta ar apaļu priekšbūvi

piebraucamajā pusē, un parka pusē paceļas divas pusloka
veidā celtas spārnu piebūves ar kolonnām. Dzīvi ritmizētā

klasicisma arhitektūra, kurā izjūtamas baroka iezīmes,
norāda uz Krievijas ietekmi. No ieapaļā, ar kolonnām

apņemtā priekšpagalma paveras apburošs skats uzpakalna

terasēm, betkalna pakājē guļ dīķis ar saliņu, kurš saistīts

arpazemes avotu sitēmu. Starp vecajiem, milzīgajiem
kokiem no akmeņiem veidotajā grotā mitinās sirmais avots,
kurš veldzi sniedzis jau muižas ļaudīm.

Kā visām senāmpilīm līdzi nāk dažādi nostāsti. Viens no

tiem stāsta par daiļās muižas istabenes Mariannas un

muižas īpašnieka Kārļafon Osten-Sakenapatieso
mīlestību. Marianna bijusi ļoti sirsnīga un godprātīga, viņu
cienījusi un iemīļojusi visa muižas saime. Viņa vienīgā

spējusi izdabātkaprīzajam baronam -pagatavot pa prātam

maltītes, izgludināt barona kreklus.

Šīs attiecības nevarēja apslēpt, tāpēc apkārtējie muižnieki

draudējuši tiņģerniekam barona titulu. Barons savukārt

par klusēšanu uzdāvinājis savam sulainim lielu

saimniecību -"Vācus".

Bet kādā pavasarī, žāvējot laukā izmazgātos Kārļa
kreklus, saaukstējusies, saslimusi un vairs neizveseļojusies.
Izdzisusi kā svece. Bēres bijušas kā īstaibaronesei. No pils
līdz Ķurbes kapiem (4 km) pa gabalam izliktas degošas

sveces. Dzelzs krusts uzlikts Mariannaspiemiņai. Barons ik

reizi, kad gājis medībās, aizgājis tikties ar savu vienīgo.
No 1927.gada Tiņģeres pilī izvietota Tiņģeres pamatskola.
Šogad esam iestājušies Latvijas Piļu un muižu asociācijā

un iesaistījušies akcijā "Apceļosim Latvijas pilis!". Pilī jūs

sagaidīs gide. Tālrunis 9172760.

Tiņģeres pils un Kristiāna Osten-Sakena

(Cristian Osten-Saken) meitas 1919. gadā.

Foto no Joahima Osten-Sakena (Dr. Ing. Joachim

Frhr. v. der Osten-Sacken) personīgā arhīva.

Pils 20. gadsimta sākumā.

Attēlā redzms 1935. gadā nodegušais jumta kupols

un augšējais pusstāvs, kurš pēc ugunsgrēka nav

atjaunots.



Ķurbe, Tiņģere

Ķurbe - A2, A3, 82, 83, Cl, C2, C3, D2, D3 Tiņģere - D2, D3
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īves pagasta karte





Ķurbe, Tiņģere, Īves pagasts

Ķurbe - AI, 81, 82, Cl

īves pagasts - B2

Tiņģere - C2, D2

11īves pagasta karte





Kalnmuiža, Mokciems, Tiņģere, Īves pag., Fondenieku ciemsīves pagasta karte 12

Mokciems - D2, D3

Fondenieku ciems
- 82, B3

Tiņģere - B3Kalnmuiža - C2, C3, D2, D3

īves pagasts - A3, B3





īves pagasta karte Īve, Kalnmuiža, Tiņģere, Fondenieku ciems 13

Tiņģere - A, B, C, D2, D3

Kalnmuiža
- Cl, Dl

Fondenieku ciems
- AI





īves pagasta karte Tiņģere 14

Tiņģere - AI, A2, 81, Cl, Dl





īves pagasta karte Mokciems, Ozolmuiža, Īves pagasts 15

Mokciems - A2, A3, B3 Ozolmuiža - D3 īves pagasts - 83, C3





īves pagasta karte Dumciems, Īve, Mokciems, Ozolmuiža, Silmuiža, Tiņģere, Īves pag. 16

īve - A2, A3, 82, 83, C3
Silmuiža - D3

Dumciems - C2, C3, D2, D3

Ozolmuiža - Dl

īves pagasts - 81, 82, Cl, C2, Dl

Mokciems - AI, A2, Bl

Tiņģere -
A3





īves pagasta karte Īve, Silmuiža, Īves pagasts 17

īve -AI, A2, 81,82,C1,C2 Silmuiža - Dl īves pagasts- Cl, Dl, D2





Ozolmuiža, Silmuiža, Īves pagasts

Ozolmuiža - A2 Silmuiža
-

A3 īves pagasts - A2, 82, 83, C2, C3
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īves pagasta karte Silciems, Silmuiža, Ives pagasts 19

Silciems-81, 82,C2, D2

īves pagasts - Cl, Dl

Silmuiža - AI, A2, Bl īves pagasts - Cl, Dl





Tiņģere

Tiņģere - A,B,C,D
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Īves pagasts attēlos Dumciems

1. Nikuži, 1935.

Piensaimnieku savienība "Strauts"

Pienotava piebūvēta pie dzīvojamās

mājas. Attēlā Elvīra Silputniņa (baltā

virsvalkā), durvīs Juzefa Kusina; piena

vedēji - pie durvīm Fricis Jeršmanis,

ratos ar piena kannu -Šēnbergs, ratos

stāv Mazlauku saimnieks. Tālumā uz

staļļa jumta redzams vēja rotors. Tas

darbināja ūdens pumpi.

2.Nikužu ganībās, 1935.

Tālumā Nikužu dzīvojamā māja, pa

labi divas kūtis un šķūnis. Šķirnes govis

slauc Anna Rozenberga un Jūlija (pa

labi).

3.Kolhoza Viljams deju kolektīvs, 1956.

Tiņģerē pēc koncerta. Pirmajā rindā no kreisās,

Lidija Volkova, Indra Siliņa, Māra Bolšteine, Alīse

Grīnvalde, Ina Šēnberga. Aizmugurē no kreisās,

Laimonis Siljevičs, Arvīds Dimants, Elmārs

Nāckalns, brāļi Grīnbergi, Treimanis.

4. Nikužu māja un puķudārzs, 1935.

Pie mājas stāv Elvīra Silputniņa, kura

strādāja Nikužu pienotavā par pienmeistari.

1., 2., 4. Nikuži/«703
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Dumciems, īve

5. Dumciema kapi, 1998.

6. Dzintarlejas, 1998.

Kolhozs Tiņģere ēku būvējis sakņu

pagraba vajadzībām. Jaunais saimnieks

te iekārtojis arī dzīvokli.

7. Īves vējdzirnavas, 1962.

Holandiešu tipa vējdzirnavas bez

tilta, ar mūra korpusu. Dzirnavas

uzceltas 1871. g.

8.Ives Niedru māju saimnieks ar

ģimeni, 1938.

Mašīnmeistars un īpašnieks Matīss

Engelbergs ar kundzi Jūliju un bērniem Alfrēdu

un Almu. Matīss Engelbergs strādājis pie Īves

muižas īpašnieka. Šķūnis bijis labi apdrošināts.

Tas nodedzis. Dampi nomāja Engelbergs, kamēr

nopircis attēlā redzamo.

5. Dumciema kapi / 17D3

7. īves vējdzirnavas/vējsudmalas / «783

6. Dzintarlejas, Kolhoza pagrabs /«7C3

8. Niedras/«782

22
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īve

9.Kulšanas talka Tīreļos, 1930. gadu

beigās.
Aizmugurē Tīreļu šķūnis. Priekšā ar alus

spaini Tīreļu saimnieks. No labās - Ādolfs

Apšiņš, tālāk Īvnieku saimnieks, Jūlija

Engelberga un citi. Augstāk pakāpies iekšā

laidējs.

10. Zariņi, 1998.

11. Īves pils drupas un parks, 1998.

12.Īves dzirnavu meldermāja,1998.

9. Tīreļi / #7A3

11. īves pils /0783

10. Zariņi/#783
12. īves dzirnavas / #783
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īve, Kalnmuiža

13.Īves vējdzirnavas, 1998.

1969.gada rudenī vētra dzirnavām

norāva spārnus un bojāja jumta segumu.

Lai ēku saglabātu, 1970.g. Tiņģeres
kolhozs veica jumta segumaremontu.

14.Kalnmuiža, 1911.

15.Kalnmuižas Runčkalns, 1998.

16.Kalnmuižas Puķītes, 1998.

13. īves vējdzirnavas/vejsudmalas /8783

15. Runčkalns/«3D3

14. Kalnmuiža / 3C3

16. Puķītes/#3C3
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Kalnmuiža, Kurbe

17. Kalnmuižas Birzes, 1998.

18.Kalnmuižas Stirniņi, 1998.

19.Ķurbes Vāčaku saimnieks Kārlis Šreitmanis ar

dēlu Teodoru.

20. gs. sākumā K.Šreitmanis bija Dundagas pagasta

vecākais. 1905.g. revolucionāri nošāva dēliņu, jo tēvs tiem

neatdeva bāriņu kases atslēgas.

20. Siena pļauja Anniņastē, Ķurbes
Antu pļavā.

No kreisās - saimnieks Ansis Kālbergs,
tālāk Kārlis Reinerts - Talsu pastmeistars,

pēdējais pļāvējs Ansis Fridrihsons.

17. Birzes /*4DI

19. Vāčaki, Dižjāņi /«183

18. Stirniņi / #3C3

20. Antes/#IB3
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Ķurbe

21. Ēlandi, 1925.

22. Ēlandi, 1998.

23. Pirtsdruva pie Vāčakiem, 1942.
Lauku ar Vāčaku saimnieka dēls Edgars

Vītols. Pirtsdruvā atrastas senlietas - akmens

nazīši.

24. Avotkalna lauks, 1930. gados.
Labības pļauja. Pļāvēju priekšgalā -

Ansis Fridrihsons, Krišjānis Eizenbergs,

Gustavs Grīnfelds, Ansis Kālbergs. Sējējas
- Emīlija Fridrihsone, Paula Stankēvica,

Kristīne Grīnfelde.

21., 22. Ēlandi / «183

24. Avotkalns/#IA3

23. Pirtslauks/ AIB3
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Kurbe

25. Ķurbes muižas smēde, 1998.

26.Ozolnieki, 1968.g. martā.

27. Antes, 1973.

Saimnieka Anša Fridrihsona bēres.

Gājiena priekšā vainagu nes Arturs

Kalnavs un kolhoza "Tiņģere" priekš-

sēdētājs Kārlis Ģipsers.

28.Ķurbes kapu vārti, 1998.

25. [32] Muižas smēde / 182

27. Antes /#IB3

26. Ozolnieki, Muižas stallis / ūIC2

28. Ķurbes kapi/128l
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Mokciems

29. Dzirnieki, 1930. gados.

Uzņēmums izdarīts pirms medībām. Par

dzinējiem saaicinātie kaimiņi. Mežsargi priekšā

atlaidušies zālē. Pa labi - Potraks no Vīgriežiem,

blakus mežsargs no Tiltiņiem. Stāv no kreisās

Celis, kāds mežsargs, mājas saimnieks - Reinis

Kālbergs, saimniece Lizete Kālberga, blakus dēls

Žanis; pirmā no labās - meita Emīlija.

30.Dzirkrogs, 1933.gada pavasarī.

Matildes un Reiņa Kālbergu otrā kāzu

dienā (stāv blakus), blakus Matildes māsa

Lizete. Sēž no kreisās Rihards -
Matildes brālis,

Jūle - Reiņa krustmāte, Lizete - Reiņa māte,

Marija un Ernests Matrevici - Matildes vecāki.

Dzīvojamās ēkas priekšā goda vārti.

31.Randiņi, ap 1960.g.
Fricis Miķelsons un mazmazbērni Andris

un SandraSimanoviči.

32. Raudiņu klēts, ap 1980. g.

Neilgi pirms sabrukšanas. Attēlā

no labās - Mirdza Sujetova, Mirdza

Siljeviča, Antons Razgalis un Jevgeņijs

Sujetovs.

29. Dzirnieki / #6A3

31., 32.Raudini /0781

30. Dzirkrogs / «6A3
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Mokciems, Ozolmuiža

33. Jurmaču sēta, 1998.

34. Vētras, 1998.

35. Ozolmuižas kalpu ērbiķis, 1998.

36.Peržas pļava Ozolmuižā, 1998.

33. Jurmači/07A1
35. [25] Muižas kalpu ērbiķis / #7DI

34. Vētras, Egļkrogs / #7AI

36. Perža/ a9A2
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Silciems

37.Gateris Silciema Bunkās, 1920.

gadu beigās.
Aizmugurē pa kreisi stallis, tālāk šķūnis, tā

galā - kalte. Priekšpusē sēž saimnieks Kārlis

Bunkevics, blakus gaišās drānās sēž meita Marta

un stāv meitaMilda. Ar lakatiņu galvā saimniece

Kristīne Bunkevica. Labajā pusē pie suņa Žanis

Lasmanis, blakus Fricis Lasmanis.

38.Silciema Bunkas, ap 1918.g.
Saimniece Kristīne Bunkevica ar bērniem

Priekšā no kreisās - dēls Ernests, meitas Lizete

un Marta. Blakus saimniecei no kreisās -

meitas Valentīna un Ženija.

39.Silciema kapi, 1998.

40.Silciema Bunkas, 1998.

37.,38.,40. Bunkas/OIOC2 39. Silciema kapi, Bunku kapi /11082
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Silmuiža, Tiņģere

41. Silmuiža, 1960.gadu beigās.
Priekšplānā Silmuižas dīķis, vecais tilts.

Kreisajā stūrī dzirnavas, tālumā kalpu "ērbiķis",
aiz liepām Muižkalni - bijusī muižkunga māja.

Labajā pusē kolhoza klēts, tālāk Muižkalnu

klēts un stallis.

42. Silmuižas centrs, 1998.

Tālumā - Melnakmeņu māja un

muižas šķūņa drupas. Priekšplānā no labās

- Sila dzirnavu māja, dzirnavu drupas un

agrākā kolhoza klēts.

43. Kundumos, 1950. gados.
Redzams Kundumu stallis. Attēlā

no kreisās - Vilma Kēnigsvalde, Valija
Pēterkofa, Mērija Pēterkofa.

44. Īzaru mājas pagalms, 1947.

Pa kreisi dzīvojāmā māja. Pretī

malkas šķūnis. Ar zirgu brauc saimnieks,

Jānis Fridrihsons.

41., 42. Silmuiža / 10A1

44. īzari / 04AI

43. Kundumi /02C2
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Tiņģere

45. Tiņģeres pils dienvidu puse,

1920. gadi.
Pilij bijis dakstiņu jumts. Iespējams

pa labi no durvīm bijis slavenais ziemas

dārzs. Foto: Heinz Pirang. Das Baltische

Herrenhaus. 2. sēj. Riga, 1928.

46. Tiņģeres pils, 1998.

47.Tiņģeres pils piebraucamā daļa,
1920. gadi.

Tornis un augšējais pusstāvs nodega

1935. g. un vairs nav atjaunots. Foto: Heinz

Pirang. Das Baltische Herrenhaus. 2. sēj. Rīga,
1928.

48. Tiņģeres muižas klēts, 1920. gadi.
Pils galā bijusi klēts, priekšplānā zirgu

stallis, vidū tornis ar caurbrauktuvi. Tornī ar

trīsi pacelti labības maisi. 1935.g. zirgu stallis

un tornis nodeguši. Ēkas tālākais gals atjaunots.

Foto: Heinz Pirang. Das Baltische Herrenhaus.

2. sēj. Rīga, 1928.

45., 46., 47. Tiņģeres pils / #4C2, 1182 48. [36] Muižas stallis/_4C2, 1182
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49. Tiņģeres muižas saimniecības ēkas

caurbrauktuve, 1920. gadi.
Foto: Heinz Pirang. Das Baltische

Herrenhaus. 3.sēj. Rīga, 1930.

50.Tiņģeres muižas klēts, 1998.

51.Tiņģeres pašdarbnieku orķest-

ris, 1920. gadi.
Attēlā no kreisās: Gotfrīds

Fridrihsons, Aleksis Zainovskis, Krišjānis

Jirgensons, Ēvalds Skraucs, Jānis

Gitendorfs, Valdis Legzdiņš, Edvards

Zaikovskis, Aleksis Jankevics, Ernests

Zebergs-Raits.

52.Tiņģeres piensaimnieku sabiedrības

"Centība" atklāšana, 1923.

Vidū baltā virsvalkā pienmeistars Raits.

Priekšā gaišā mētelī Miķelsons. Blakus Kārlis

Legzdiņš.

49., 50. Muižas stallis / «4C2, 1182. 52. Pienotava/«4C2, 1182
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53.Tiņģeres skola, ap 1923.g.
Otrā rindā 7. no kreisās - skolotāja

Kristlībe, blakus - otrs skolotājs Roze. 3.

rindā otrā no labās Matilde Matrevica, 3.

rindā ceturtais no kreisās Reinis Kālbergs;
2. rindā sestā no kreisās - Vilma Prūse,

septītā - Emma Migliņa; 3. rindā pirmais

no kreisās Vilis Seržants.

54.Tiņģeres vecās skolas drupas,
1998.

55. Mālu saimnieks Kārlis Legzdiņš, ap 1934.g.
Ārlavas pagasta vecākais (1934.-1940.). 1949.gadā

izsūtīts. Atgriezies 1956. vai 1957.g. un divus mēnešus

vēlāk miris.

56. Tiņģeres skolas mazpulcēni, b. g.
Priekšā labajā pusē skolotāja Alīda

Heinsberga. Aizmugurē blakus zēniem stāv

Helmija Zēberga.

53., 54. Vecā skola, Zemturi / 04D2 55. Māli/#483
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57.Tiņģeres koris LVU lielajā aulā

jaukto koru skatē, 1947.gada 20. jūnijā.

Diriģents Aleksandrs Saliņš. Pirmā

rindā no kreisās 3. Maiga Fridrihsone,
7. Emma Jansone, 9. Elma Jansone.

58. Labdzeri, 1970. gados.
Labdzeru saimnieki pēc atgriezšanās no

izsūtījuma apdzīvoja tikai daļu no mājas. Te

dzīvoja kolhoza strādnieki. Pie verandas stāv

Emīlija Māgure.

59.Mīlestības saliņa Tiņģeres parka, 1998.

60.Liepu aleja no Tiņģeres pils uz

parku, 1960. gados.
Liepas stādītas muižas laikos. Ilgus

gadus tām neapzāģēja zarus.

58. Labdzeri /04A2 59., 60. Tiņģeresparks /#1182



61. Saulītes, 1998.

62.Jaunie Tiņģeres centra nami, 1998.

No labās: Saulgriezes, Vēsmas, Saulkrasti,

Skaistkalni.

63.Dimzas, 1998.

64. Zvaigznes, 1998.

61. Saulītes/#4C2, 11C2

63. Pēčas, Dimzas / #4C2, 11Bl

62. Saulgriezes, Saulkrasti, Skaistkalni / #4C2, 11C2; Vēsmas / #11C2

64. Zvaigznes / #1181
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65. Tiņģeres Bumbierkalns, 1998.

Attēlā no kreisās - Rožkalnu

saimniecības ēkas, plašā Oliņleja un

Oliņu sēta.

66.Gatsgali, 1930. gadu beigās.
Fricis un Marija Bergmaņi pie

jaunās mājās.

67. Īves nespējnieku nams, 1949.

Pie motocikla Krišjānis Jansons.

68. Dižģērnieki, 1998.

Viena no retajām lauku sētām,

kas izveidota 1990. gados.

65. Bumbierkalns, Meikuļu kalns /#4D2

67. īves nespējniekunams, Nabagnams/ 08D1

66. Gatsgali /07C2

68. Dižģērnieki / #9C3
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69. Grodnieki, 1998.

70. Māleji, 1998.

71.Laumas, 1998.

Te, agrākajā tēva jaunsaimniecībā,
Ilmārs Riekstiņš ar dēliem veido dabas

parku.

71. Mazģērnieki, 1998.

69. Grodnieki /#6C3

71. Laumas/OIODI

70. Mālēji/#982
72. Mazģēmieki/#10(
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Vietu nosaukumu apraksts

Vietas apraksta shēma

Nosaukums
A

- objekta veids
B

(stāvoklis). Komen-

tārs. / Nosaukuma izruna, objekta apzīmējuma
veids kartē, kartes lapas numurs un nogabals, kurā

objekts atrodams.

A - nosaukuma izcelsmes laiks

B - objekta izcelsmes laiks

Nosaukuma pieraksts

Vietai var būt vairāki nosaukumi (piem. Dimzas
2

,

Pēčas'). Kartē attēlots vietējiem iedzīvotājiem

pazīstamākais, parasti pēc izcelsmes jaunākais

nosaukums, ko vietas apsrakstā lasām vispirms.
Muižas un padomju laika saimniecisko nosauku-ma

pieraksts kartē aizstāts ar numuru.

Izcelsmes laiks

leviesti četri izcelsmes laika posmi:

1. t.s. muižas laiks (pirms 1918.g.),

2. I brīvvalsts laiks (1918. - 1940.),

3. padomju laiks (1941.- 1990.),

4. II brīvvalsts laiks (pēc 1990.g.).

Atbilstošais izcelsmes laika indekss raksturo: dzīvo-

jamās ēkas; ciema mērogā nozīmīgas saimnieciskas

celtnes, būves; kapsētas, apbedījumu vietas, baznī-

cas. Daļēji tas ieviests arī lauku saimniecības vides

objektiem (lauki, pļavas, dīķi, grāvji, ceļi).

(/,-)- izcelsmes laiks nav zināms.

Nosaukuma izrunas pieraksts

Lietojot dažas valodniecībā pieņemtas rakstu

zīmes, daudziem nosaukumiem ir precizēta to

izruna.

Plati izrunājamie patskaņi c (Veckalves) un ē

(Jērdīķis) pierakstīti attiecīgi kā c (Veekalvs) un

(Jērdīķs). Divskanis o (Zirgaploks) savukārt kā uo

(Zirgapluoks). Reti sastopamais garais patskanis o

(Mazfloras) tekstā redzams kā o (Mazfloras).

Pagarināto patskaņu kāpjoši krītošo izrunu norāda

lociņš virs rakstu zīmes - Lazdas (Lāgzds), Indriķlī-

cis (Indriķlīcs), Krēķu druva (Krēķdrūv), Lanksleja

(Lankslēj).

Dumciems

[2] Centra ferma'
- kolhoza liellopu ferma5 (ēkas privatizētas). Tātiek

lietotagan kā saimniecības, gan dzīvojamā ēka. /Centr ferm,■ 7C3

Dumciema kapi' - kapi. / 17D3

Dumciems'
- ciems. / 7C3

Dzintarlejas' - kalpu māja (x). Te dzīvojuši Leibu kalpi. / 07C3

Dzintarlejas
4
, Kolhoza pagrabs' - pagrabs' (māja un

saimniecības telpas). / «7C3

Ērmaņi, Ošbogi — vecsaimniecība1 (māja). Ērmaņi - saimnieka

gals, Ošbogi - kalpu gals. / Ģrmaņ, Uošbuog t7D2

Gravas
3
- māja, kolhoza kantoris

1

(māja). Tebijis kolhoza Viljams
kantoris. Nepabeigtā Grantiņu mājaatvesta no Silmuižas./Grāvs, #7D2

[7] Jaunais siena šķūnis' - siena šķūnis1 (x). Nodega9o.-gadu

sākumā, saglabājies dzelzsbetonakarkass. / Jaunes sienšķūns, d7D2

Kapteiņi" - jaunsaimniecība' (māja). Zemeatdalītano Tobejiem. / f7C3

Kājnieki' - vecsaimniecība1. (x). Mājas vietā kolhozs uzcēla

graudu kalti. /07C2

[11] Kombainušķūnis' -
kolhoza šķūnis' (privatizēta

saimniecības ēka). / »7C2

Kraujas' - māja. / #7D2

[14] Ķiefceķ:eplis' (x; purvājs). Ceplis atradies netālu no Namiķu

mājas. /ū7C3

Leibas'
- vecsaimniecība' (x; drupas). Agrāk te bija veikals. Ēka

nodega. / 07C3

Leibas
4

,
Kolhoza depo' - ugunsdzēsēju depo' (māja). Tagad te ir

Leibu jaunsaimniecības dzīvojamā ēka. / «7C3

[16] Leibu stallis. Vecsaimniecības kūts ēka. /«7C3

[15] Leibu šķūnis. Kolhoza laikāte glabāti minerālmēsli./«7C3

Madaras, Dispečera māja' - kolhoza kantoris' (māja). / «7C2

Mausi'
-

vecsaimniecība' (māja). / #7C2

Mauškalns'
- kalns. Saukts pēc Maušu mājvārda. / »7C2

Meždruvas" - jaunsaimniecība
2

(x; lauks). / 07D2

Mežpuķes' - māja. / t7D2

Namiķi", Cepļi' -
muižas kalpu māja', jaunsaimniecība

2

(māja).

Agrāk saukta par Cepļiem. Mājas atradās pie ķieģeļu cepļa

un te dzīvojuši cepļa strādnieki. / f7C3

Napriķi' - muižas kalpu māja (x). /07C3

Nikuži'
- vecsaimniecība' (māja). Latvijas pirmajā brīvvalsts laikā

te bijusi piensaimniecība "Strauts". Padomju laikā kolhoza kan-

toris, klubs. / t7D3

Pūpdīķis' - dīķis. Dīķis veidotspēc Pūpes ierosinājuma. /a7C2

Sarmas'
- māja. Te bijusi Ērmaņu kalte. / Sārms, i7D2

Tobeji' - vecsaimniecība', veikals (māja, veikals). / f7C3

Trieciennieki", Triecnieki'
- kalpu māja" (māja). Te dzīvojuši

Nikužu kalpi. / Triecniek, #7D3

Valka pļava', Napriķa pļava-pļava' (pļava, lauks). Pļava uz

Napriķu pusi. / Valk p|āv, a7C3

Vanagi" - jaunsaimniecība", veikals (māja). Veikals te jau kopš

1920.-iem gadiem. / t7D3

[55] Viljamsa darbnīcas'
-

kolhoza mehāniskās darbnīcas' pri-
vatizēta saimniecībasēka). / Viljams darbnic,«7C2
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īve

Akmeņgrīze' - akmeņu krāvums. Krāvums bijis ievērojami

lielāks. Turpat auguši ozoli ap 3m apkārtmērā. Apkārtne postīta

meliorācijas laikā 80.-os gados. / aBBI

Apšlauks" -

lauks' (ābeļdārzs). Agrāk bijis lauks, vēl 1955.g. pie tā

ceļa malāaugusi liela apse. / a783

Atvari" - jaunsaimniecība
2

(lauks). / 0783

Austras" - jaunsaimniecība" (māja). / t783

Avoti'
- mājā" ( x). Mājacelta lopkopējiem, tā nodega. / Avuot,0783

Avotkalns'
- kalns. / Avuotkalns, «782

Avotkalns - pļava. Tā ir mitra, avotaina. / Avuotkalns, aBA2

[1] Baznīca (lauks). Te kādreiz atradusies koka baznīca. /*783

Bīlavas" - jaunsaimniecība
2

(x; kūts). / 08C1

Bīlavu avots'
- avots. / Bīlavu avuots, »881

Granškalns', Zirgaploks-kalns, apliJks' (krūmājs)./Zirgapluoks, «783

Irbeskalni - jaunsaimniecība
2

(x). / Irbskaln, 07A3

Irbītes'
- māja. Vecā Irbīšu mājaatradās ceļa otrā pusē. / i 783

īve'
- ciems. / īv, 7A3

īves dzirnavas" - meldermāja 1. / i783

[5] īves muižas dāre'
- labības kalte1 (x). / īvsmuižs dār,D783

[6] īves muižas labības šķūnis' -
labības šķūnis' (x). /īvsmuižs

labibs šķūns, D783

īves parks' - parks. Vecajā parkā daudz interesantu koku,

vilkābeļu dzīvžogs. īves te neaug. /»783

īves pils' - pils' (drupas). Pēc II pasaules kara pils telpās darbo-

jusies īves ciema padome. Šodien
pagasta pārvalde atrodas

lielākā apdzīvotā vietā - Tiņģerē, tomēr īves vārds joprojām

sastopams pašvaldības nosaukumā. /īvs pil,0783

īves vējdzirnavas/vējsudmalas' - dzirnavas. Dzirnavas uzceltas

1871. gadā. Šodien tās nedarbojas, navpat spārnu. /«783

īvnieku leja' - pļava . / aBAI

Jaunkalniņi" - jaunsaimniecība
2
(x). Zeme kā mantojums 1930.-os

gados atdalīta noKalniņiem. / 07A2

Jāņkalns' - kalns. / »782

Kalniņi" -

vecsaimniecība' (māja). / #7A2

Kalnīvnieki" - jaunsaimniecība" (māja). / #4D3

Karātavkalns'
- uzkalns, kapi' (lauks). Te atrasti cilvēku kauli.

/ «7A3

Krastiņi" - jaunsaimniecība
2

(māja). / tBB2

Kursīši", Pabriķis' - jaunsaimniecība
2

, alus brūzis1 (drupas). Celts

muižas laikā kā alus brūzis. 20.-os gados te Bertas Feldlības jaun-

saimniecība. Pēc kara te dzīvo slaucējas, ēka pamesta ap 1960.g.

/ Kursis, Pabriķs, I 783

Ķuži' -

vecsaimniecība' (x). Agrākā īves muižas mežsarga māja. /

Ķūž, 0881

Lieplauks' - lauks. Augusi liela liepa, kuras tuvumā bijusi vecā

Ķužu māja. Tā noārdītapaplašinot muižas laukus. / aBBI

Līgotņi" -
muižas klēts', jaunsaimniecība" (māja). / Līguotņ, «783

Mauriņi" - muižas kalpu māja', jaunsaimniecība
2

(māja). / t783

Mazkalniņi" - jaunsaimniecība
2

(māja). / #783

Mazlauki" - jaunsaimniecība" (māja). Zemesavulaik piešķirta

Lāčplēša ordeņa kavalierim. / #783

Muižas avots'
- avots (x). Te ņēma ūdeni īves pils vajadzībām,

ūdeni lietoja arī muižas kalpi. Avotam bijuši ap 3m plati ozola

grodi, ūdens visai ciets. Avotu aizbēra veicot apkārtnes meliorā-

ciju 80.-os gados./ Muižs avuots, 0783

[21] Muižas govju stallis' (jaunlopu kūts). / Muižs guoj stalls,D783

[31] Muižas smēde' (x). /n7C3

[33] Muižas smēde' (šķūnis). / «783

[45] Muižas zirgu stallis' (jaunlopu kūts). / Muižs zirgstalls, «783

Niedras" — jaunsaimniecība
2

(māja). / #782

Oškalni" - jaunsaimniecība 2 (x). / Uoškaln, 07A3

Paegļi' - rentes māja , jaunsaimniecība
2

(x). /Paigļ, 07A2

Pīļstallis' - muižas putnu kūts' (pamatu vieta). /n7A3

Priežbogs -
mežs. /Priežbuogs, »7A3

Priežkalns'
- kalns. / »782

Rītiņi" - jaunsaimniecība
2

(mājvieta). / 0782

Saullēkti'
- māja. / Saullfkt, f783

Saulrieti'
- jaunsaimniecība' (māja). Tā šeit pārvesta 1960.-os ga-

dos./t783

Saulrieti"
- jaunsaimniecība

2
(x). Māja ir pārvesta uzīves ciema

centru. / 08C2

Sprīdīši', īvnieki'
- vecsaimniecība' (māja). 1920.-os gados

īvniekos atradās telefonucentrāle. Pēc II pasaules kara uz sagru-

vušo īvnieku pamatiem uzcelti Sprīdīši. / Spridiš, #BAI

Stārķozols' -
koks. / Storķuozals, «782

Strīķpurs" - mežs, purvājs. Purvs atrodas pie Krastiņu mājām. Tas

piederējis Strīķim. / «881

Tīreļi" - jaunsaimniecība
2

(māja). / f7A3

Valki" - jaunsaimniecība
2

(x). Mājvietu izpostīja meliorējot ap-

kārtni. / 07A3

Vīksnas -jaunsaimniecība" (māja). / Vīkstīs, t7C3

Zariņi" - muižas kalpu māja', jaunsaimniecība
2

(māja). / #783

Ziediņi' - māja. / t783

Ziemeļnieki" - jaunsaimniecība
2

(māja). / i4D3

Kalnmuiža

Āpšbedres - uzkalns ar āpšu alām. / Āpšbedrs, «3D3

Balvas
2
- jaunsaimniecība (drupas). / 04D1

Banderi" - jaunsaimniecība
2

(x). Te dzīvojis skroderis. / Bandar,04D1

Birzes'
-

muižas mežsarga māja' (māja). / Birziņ, §4DI

Birziņdīķis - dīķis. / a4DI

Cepļdārzs - ķieģeļu ceplis (pļava). Te esot bijis ķieģeļu ceplis. /D4DI

Čiekuri" - jaunsaimniecība (x). / 03C3

Čiekuršķūnis" - muižas šķūnis' (x). Čiekuru māju šķūnis. / 1:3C3

Dižpļava - pļava. / Dižpļāv, a4DI

Dīķkalni" -
muižas klēts', jaunsaimniecība" (māja). /«3C3

Dīķpļavas" - jaunsaimniecība
2

(x). / Dīķpjāvs, 03C2

Droku ezers'
- ezers. / Droku ezars, »3C3

Jaunlauks -
lauks1. / a3D3

Jērdīķis' - dīķītis . / Jērdīķs, »3C3

Kalnmuiža'
- pusmuiža', ciems

2. / Kalmuiž, 3C3
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Kalnmuižas dīķis" - dīķis (stipri aizaudzis). / Kalmuiž dlķs, a3C3

Kaļķpurvi" - jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). / Kaļķpūr, 03C3

Koslauks - lauks' Te aug kosa. / Kuoslauks, a4Ol

Krumali -vecsaimniecība' (pamatu vieta)./03D2

[13] Ķiegeļceplis' (ieplaka laukā). / Stieģelcepls, JC3

Laukgravas -
muižas piedarbs', jaunsaimniecība" (neapdzīvota

māja). / Laukgrāvs, «3C3.

Laukmala
2
-

mežs. / Laukmāl, »3D3

Mazais mežiņš" - mežs, krūmājs. / Mazes mežiš, «3D3

Mazbalvas" - amatnieka māja
2

(pamatu vieta). Māja celtauz Balvu

zemes. / 04C1

Mežgravas" - muižas kalpu māja' (māja). / Mežgrāvs, t3C3

Mērakapi' - kapi' (mežs), ļt 3C2

[34] Muižas stallis. Tagad ēka pieder Puķīšu saimniekam./«3C3

Ozolkalns' -
uzkalns. / Uozalkalns, «3D3

Puķītes
2
-

muižas kalpu māja' (māja). / Puķic(ts), f 3C3.

Runčkalni" - jaunsaimniecība" (māja). /f3D3

Runčkalns - kalns. / «3D3

Silgravas
2
- jaunsaimniecība

2

(pamatu vieta). /03D3

Stārķpļava - pļava. / Storķpļāv, a4DI

Stirniņi" - jaunsaimniecība
2

(māja). / *3C3

Uzvaras" - jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). Zeme piešķirta Latvi-

jas brīvības cīnītājam. / Uzvārs, 03C2

Kurbe

Antes'
- vecsaimniecība1(māja). Māja celta ap 1927.g. / • 183

Apari' - pļava (x; dīķis). Apars - pļaviņa lauka vidū. / . \IB3

Apars' - pļava (x; krūmiem apaudzis uzkalns). / IA3

Artūrdīķis' - dīķis. Te dzīvo bebri. / aIA3

Avotkalns'
- kalns, lauki. Kalna nogāzēir avots. /Avuotkalns, »IA3

Ābeļnieki" - jaunsaimniecība
2

(x; nav jumta). Māja pamesta

1980.-os gados. / 0182

Ābramkalns'
- uzkalns. / «IC2

Baltķēves kalns', Baznīckalns
4
- uzkalns. Par Baznīckalnu

iesaukts 1994.gadā, paredzot te celt baznīcu. /«182

Bauļi" - jaunsaimniecība" (māja). / i 182

Birznieki" - jaunsaimniecība
1

(x). Ēka pamesta ap 1970.g. / 0183

Brenča būda'
- māja' (x). Par mājvietu liecina saglabājusies

ābele. / Brenč būd, 01A3

Brenčpurs' - purvs. Purva malāBrencim bijusi būda. / »1 A2

Burakleja' - grava. Te aug vīksnas, savvaļas ķiploki. Tek strauts. /

Buraklēj, »IA2

Dižgalvji
2
- jaunsaimniecība" (x). / Dižgalv, 01C1

Druļļanpurs' - purvs (slapjš mežs). / »281

Ēlandi'
- vecsaimniecība1(māja). Māja ir vairāk kā 200 gadu veca.

1920.-ogadu beigās te darbojusies krejotava. / lelant, i 183

Ēlandu dravpriede' - koks (nokaltis). Diametrs ap 3,3 metri. /

lelant dravpried, IA2

Gaterkalns
2
- uzkalns. Ap 1930.g. tebija novietots gateris. Zāģēti mater-

iāliAntu mājām.Senāk te bijis darvas ceplis. / «281

Igviči - vecsaimniecība' (x). Maja nodega ap 1970.g. Tagad pa-

gaidu mītne. / 01D2

Jaunzvērēni" - jaunsaimniecība
2

(x; saglabājusies saimniecības

ēka). Muiža laikā te bijuši dīķi. / Jaunzvēran,01A3

Jāņkalns' - uzkalns. Ēlandu saime te svinējusi Jāņus. / »IA3

Kalves"
- jaunsaimniecība

2

(māja). / #182

Kārļsāte' - mežs. / Kārļsāt, »ID3

Koberpļava' - pļava (x; mežs). / Koberpļāv,, 281

Krūmi
2
- jaunsaimniecība" (māja). / tlB2

Kūtskalns'
- lauks pakalnā 1. Senāk te bijis darvas ceplis. /a1 A3

Ķemmes kalns'
-

kalns. Mežainukāpu virkne izstiepta Z-D

virzienā. / «2AI

Ķurbe' - pusmuiža' (ciems). Vēsturiski -
viena no Dundagas

muižas daudzajām pusmuižām. / 182

Ķurbeņi", Muižkunga māja' - muižkunga māja , jaunsaimniecība
2

(x; pļava). Bijusi koka ēka ardiikstiņu jumm,sabrukusi 1960.-osgados.
Ēkas dnipas lietotasĶurbes-Tiņgeres ceja būvei. /01C2

Ķurbes kapi' - kapi1. /1281

Ķurbes sils - mežs. / »282

Ķurbes vecie kapi' - kapi' (x; mežs). / Ķurb vecekap, I 2AI

Laulības osta"
-

lauka daļa' (x; dīķa līcis). / Laulibs uost, 183

Lieknas kante'
-

mežs Lieknas malā. / »183

Lieknes pļava' - pļava', (x; neauglīgs klajums). / Liekns pjāv, 183

Līdumkalni" - iaunsaimniecība" ( maja). 1993.gada māja iekār-

toja Ķurbes cv. luteriskās draudzes kapellu. / #182

Mazdīķis' - dīķis' (x). Dīķis nolaists ap 1920.gadu. Tas ir vecā muižas

dīķa (vēlākā Jaunzvērēnusaimniecība) turpinājums./ IA3

Mazliekne
- pļava (x; krūmājs). / IC2

Mežvāčaki'
- muižas kalpu māja (x). / 01C2

Mežvāčaki" - jaunsaimniecība
2

(x; drupas). Ēka nojaukta kolhoza

laikā. /01C2

Mucnieki", Muižas klēts'
- muižas klēts', jaunsaimniecība

2
(x).

Ēkas
pamatu vietu šķērso ceļš. Ap 1930.g. te bijakrejotava. / IC2

[20] Muižas cūku stallis. Bijusi mūra ēka ar dakstiņu jumtu. Drupas

izmantotas ceļa būvei. / Muižs cukstalls. I !IC2

Muižas dīķis' (x). Tas nolaists jau 1920.gadā. Agrākā dīķa vietā

izveidoja Jaunzvērēnu jaunsaimniecību. / IA3

[29] Muižas rija. Ēka iratstāta, praktiski bez jumta. Pēdējā laikā tā

piederēja Ķurbes mežniecībai./ Muižs rij, «IC3

[32] Muižas smēde' (x). Saglabājies skurstenis. /1 182

[38] Muižas šķūnis' (x; drupas). /[ )182

Ozolnieki", Muižas stallis'
- muižas stallis', jaunsaimniecība

2

(x;
drupas). / Uozuolniek. IC2

Pērkoni' - vecsaimniecība' (māja). / PĢrkuon, f 183

Pērkoņtilts - tiks' (x; caurteka). / P^rkuoņtilc,: ;183

Pirtsbedre'
- pirts dīķis' (x; slapja vieta laukmalā). / AlB3

Pirtslauks'
-

lauks. Pirms II pasaules kara te atrastas akmens sen-

lietas (akmens nazīši). / aIB3

Pīļpurs - pļava . / aIB2

Podnieki', Ābramkalni" - muižas kalpu māja, jaunsabmuedba
2

(X; dru-

pas). Bijusikoka ēka, kas sabrukusi kolhoza laikā. /Puodniek,01C2

Purpļava' - pļava1. /Purpļāv, aIB3

Pusmēness - lauks (x; pagasta izgāztuve, krūmājs). / IC2
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Rijkuri - jaunsaimniecība" (x; drupas). Zeme piešķirta 1940.gadā,
izbūvēta zemnīca. Zemeatdalīta no Pērkoniem. /Rijkūr. 0183

Rozdangas dīķis' - dīķis. Ap 1970.gadu te uzpludināts dīķis, agrāk bi-

jusi pļava. /aIA2

Sklandlauks'
-

lauks. Sklanda - žoga veids. / aIB3

Smēdes" - jaunsaimniecība" (māja). / i 182

Smilšdruva'
- lauks. / Smilšdrūv, aIB3

Smilšdruva'
- lauks' (x; nekopts klajums). Te smilšaina augsne. /

Smilšdrūv, 183

Tiltiņi" - jawKanniikdba' (x). Ēka sabrukusi 1960.-osgados./01C2

Vāčaki', Dižjāņi - vecsaimniecība' (māja). Pie vecās mājasatrasta

bronzas saktiņa. Māju slimnieksKārlis Šreitmanis 20.gs. sākumābijis

Dīnrfafipn pagasts vedīkais. 1905.g. revolucionāri nošāvuši viņa dēlu

Teodoru, jotēvsneatdevisbāriņu kases atslēgu unnaudu. / flB3

Vārzava'
- strauts (x ; grāvis). /0183

Veckalves'
- mežsarga māja". / Veekalvs, #182

Veckalves'
- muižas mežsargamāja! (x;pamatuvieta). /Veekalvs, 0182

Vīksnas" - jaunsaimniecība" (māja). / Viksns, fIC3

[56] Vīksnu ferma'
-

kolhoza liellopu ferma' (saimniecības

ēka). / Vīksn ferm, ■ 183

Zirgaploks' - aploks. Ozolu birzs. / Zirgapluoks, «182

Zirgaploks' - aploks', ganības (x; mežs). Muižas laikā te bijuši dīķi.

/Zirgapluoks. 1A 3

Žīdu barakas, Žīdu nometne
2'3

- ebreju darba nometne
2/'

(x;
mežs, uzplūdis smilšu karjers). II pasaules kara laikā te neilgu
laikuatradusies ebreju darbanometne. / 02C1

Mokciems

Avotleja' - pjava (krūmājs). / Avatlēj, 7AI

Bišdārzs'
-

drava (krūmājs). / 6A3

Cepļkalns' - ķieģeļu cepļa vieta' (uzkalns laukā). Vēl šodien atro-

damas ķieģeļu lauskas. / J6A3

Dižā birzs'
- mežs. / Diže bīrz, »7AI

Dorķeni" - jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). Te dzīvojis dārznieks.

/Dorķen, 0781

Dzirkrogs' - krogs', jaunsaimniecība
2

(māja). / Dzirkruogs, #6A3

Dzirnieki'
- vecsaimniecība' (māja). / #6A3

Dzirnieku kapi' - kapi' (krūmājs) . Kapsēta atradās uz Dzirnieku

zemes, vēl ap 1950.gadu bijis redzams viens krusts. / 8 7AI

Gobas" - jaunsaimniecība
2

(top jaunasaimniecība). Zeme

1935.gadā atdalītano Jurmačiem. / Guobs, 07A1

Jurmači' - vecsaimniecība' (pamatu vieta). / 07A1

Kalējleja', Dižpurs - pļava (krūmājs). / Kale lej, 7AI

Krustakmeņkalns' - uzkalns, mežs. Te esot ņemti akmeņi kapu
krustiem. / Krustakniiņkalns, «6A3

[ 12] Kupica - robežzīme'. Te atrodas senā robeža Dundagas un

Ārlavas pagastiem. / Kupač, «6A2

Ķiršdārzlauks' - lauks. Jurmaču lauks. / Ķiršdārzlauks, a7AI

Ķīvīšdārzs' -dārzs' (krūmājs). / Ķīvišdārzs. 6A3

Ķīvīšlauks' - lauks1. / Ķīvišlauks, a6A3

Ķīvītes - sena māja' (x). Mājas vieta zināma tikai pēc nostāstiem.

/ Ķīviš māj, 06A3.

Lipstkalni" - jauiisaimniecība
2

(pamatu vieta). / 03D3

Maizkalnkapi' - kapi. Te apglabāti Mokciemaiedzīvotāji. /17A1

Maizkalnlauks'
- lauks1. Laukam pēc formas ir maizes kukuļa

apveids. / a7AI

Maldi"
- rentes māja

2
(māja). Tiņģeres pienotavas vadītājs,

(Zēbergs) Raits, nopircis zemi noRaudiņiem un saimniecību

izrentējis. / Maldiņ, f7AI

Mazā birzs'
-

mežs. /Maze bīrz, »7AI

Mokciems'
-

ciems
2
.Tautā lietots apdzīvotas vietas nosaukums

(Dzirkrogs, Gobas, Dzirnieki, Egļkrogs, Junnači). / Muokciems, 7AI

Mokegles' -
mežs. Pēc nostāstiem: te velns esot mocījis ganu

puiku; te nomocīts zemnieka zirgs. / Muokegls, »7AI

Niedola pļava' - pļava (krūmājs). / Nieduol pļāv, 683

Ozolkalnlauks'
- lauks. Pēc nostāstiem kalna galā bijuši veci

kapi. / Uozalkalnlauks, a7AI

Ozolkalns'
- uzkalns. / Uozalkalns, »7AI

Purgals' - ganības' (krūmājs). /07A1

Raudini'
- vecsaimniecība (drupas). / 0781

[49] Raudinu grantsbedre
2
- grantsbedre

2
(x). Pēc nostāstiem

senāk te bijusi māja, kuras iedzīvotāji nīdušies ar

raudiņniekiem. /Raudiņ granšbedr, LJ7BI

Raudupes", Mežāres - jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). Māju

nepaguva uzcelt. Līdz kara sākumam ieliktipamati un uzcelts

šķūnis. Te atrasti cilvēku kauli. / 0781

Rūtas" - jaunsaimniecība' (pamatu vieta). / Rūts (Rūc), 03D2

Sīpolbedre - slapja leja. / Sīpuolbedr, «781

Speltesdārzs' - lauks. Tepat bijusi Speltes māja. /Spelcsdārzs, a7BI

Stārķozols' - koks. Te jau sen bijusi stārķu ligzda. / Storķuozals, »6A3

Tilta pļava' - pļava (krūmājs). / Tiltpļāv, 6A3

Trieknlauks'
- lauks 1. Triekna -tā tesauc virzu. /Trēknlauks, a7A2

Vaislas kalns'
- uzkalns, apaudzis krūmiem. Te viss labi audzis

(vaislojies). / Vaislskalns, »781

Vētras", Egļkrogs' - krogs1, jaunsaimniecība" (māja). Latvijas pir-

majābrīvvalsts laikā māja pārdēvēta par Vētrām, Ārlavas
pa-

gastā bija divi Eglkrogi. / VĢtrs. Eg|kruogs i7AI

Vijas" - jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). / Vijs, 03D2

Viņaploks' - ganības' (mežs, krūmājs). Šis Jurmaču aploks atradās

tālāk nomājām. / Viņapluoks, 07A1

Ozolmuiža

Dadzīši"
- jaunsaimniecība (x; lauks). Māja aizgājusi posta 1980.-

-os gados. / Dadziš, 09A2

Dižķeiri" - jaunsaimniecība
2

(māja). Māja uzcelta ap 1940.gadu.

Saimnieks iepriekš bijis kalps Dundagas pagasta Dižķeiros. Savu

māju nosaucis tāpat, laibūtu tikpat bagāts. / f7DI

Eķķa piedarbs' - muižas piedarbs' (x; pamatu vieta). Ēkasabaikusi

ap 1938.gadu. Māja aizgājusi postā 1980.-osgados. / Eķķ piedrabs,Zf7Dl

Jaunpoļi" - jauiisaimniecība
2

(x; lauks). Ēkas nojauktas meliorācijas

laikā. / Jaunpuoļi,09A2

[23] Muižas govju stallis' (x;pamatu vieta)./Muižsguojstalls. 9A2

[25] Muižas kalpu ērbiķis" (x; saglabājusies puse ēkas). Dzīvojušas

8 kalpu ģimenes. Dalot muižas zemi, to piešķīra astoņiem

jaunsaimniekiem. / Muižkalpērbiķs, f7DI

[39] Muižas šķūnis' (saimniecības ēka). / «7DI
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[44] Muižas vāgūzis' (x; pamatu vieta). /«7DI

[47] Muižas zirgu stallis' (saimniecībasēka)./Muižszirgstalls.«7Dl

Ošlejas
2

- jaunsaimniecība
2

(māja). / Uošlejs, i6D3

Ozollejas" - jaunsaimniecība
2

(x). Ēka nodedzināta 1970.-os gados.
/ Uozuollējs, 07Dl

Ozolmuiža'
- pusmuiža' (ciems). / Uozuolmuiž, 7DI

Ozolnieki"
- jaunsaimniecība" (māja). Ēka uzcelta 1930.-os gados.

/Uozuolniek, «7DI

Perža'
- pļava 1. / Perž, a9A2

Smuģi" - jaunsaimniecība
2

(x). / Smūģ, 09A2

Vecumi", Muižas klēts -
muižas klēts1, jaunsaimniecība

2
(māja).

/Vecum, «7DI

Silciems

Bišdarzs'
-

drava1(lauks). / aIOC2

Bunkas'
- vecsaimniecība' (x; drupas). Dzīvojamai ēkai jumtu

noņēma 1980. - 0 gadu beigās. / OIOC2

Bunku birzs'
- birzs (mežs). Te rīkotas zaļumballes. / Bunk bīrz, •\QC2

Ciemlauki" - jaunsaimniecība" (māja). / f 1081

[3] Ciemlauku ferma'
- kolhoza cūku ferma', (saimniecības ēka).

/■IOBI

Dangas lauks'
- lauks' (x; grantskarjers). / 10C2

Egļlauks -

lauks. / aIOC2

Krūmīši'
- vecsaimniecība1 (māja). / Krūmiš, ŠIOC2

Lanksleja' -pjava' (lauks). / Lankslēj, aIOC2

Laukkalni
2
- jaunsaimniecība

2

(māja). Zemeatdalīta no

Krūmīšiem. / 110C2

Mežrozes" - jaunsaimniecība
2

(x; lauks). Bijis uzcelts šķūnis un

ielikti pamati dzīvojamai ēkai. 1949.g. saimi izsūtīja uz

Sibīriju. / Mežruozs, OIOD2

Pīlādžlauks -
lauks

2

. / aIOC2

Plintiņi' - vecsaimniecība' (x). Ap 1956.g. ēku iegāza grants kar-

jerā. /OIOC2

Priedaines', Tiltiņi" - mežsarga māja. / tIOB2

Priežkalni'
- māja. / • 1081

Sāmīši'
- vecsaimniecība' (x; lauks). Jau 1920.-o gados te bijušas

tikai ēkas drupas. / Sāmiš, OIOC2

Sāmīškalns'
-

kalns. Nosaukums pēc Sāmīšu mājām. / •10C2

Sāmīšlauks'
- lauks' (x; nekopts klajums). Blakus Plintiņu un

Krūmīšu lauki. / 10C2

Sila kalns'
- kalns. Tas pārrakts būvējot šoseju. / «1082

Sila tilts'
-

tilts' pār Rojas upei. Dzelzsbetonakonstrukcija. /«1082

Silciema kapi, Bunkukapi' - kapi1. /1 1082

Silciems'
- ciems 1. / 10C2

Vecupe' - upes vecā gultne. Slapja pļava, agrāk Rojas vecupes

līkums. / Veeup,OlOC2

Vidusgrāvis -grāvis (x; lauks). / Vidsgrāvs, AIOC2

Vitolgravis' - grāvis. Grāvis ir padziļināts. / Vītuolgravs, aIOC2

Silmuiža

Bites
2
- jaunsaimniecība

2
(maja). / flOBl

Feldmaņa šķūnis" - muižas šķūnis' (x; pamatu nav). Kopš

1983.gada - meliorēts lauks, /l :10A1

Gaujas" -
amatnieka māja (māja). Piederējusi skroderim Frīd-

manim. Arī Tiltiņu māja bijusi viņa īpašums. Šī māja uzcelta

pēc iepriekšējo nodegšanas. / tBDI

Grantiņi" - jaunsaimniecība
2

(x; pļava). Bijusi neapdzīvota jau pirms II

pasaules bira. Lietota kā pagaidu mītne ceļot jaunomāju./OIOA2

Grantiņi" - jaunsaimniecība
2

(x; pamatu vieta). Ēka pārcelta 1950.

os gados. Tajā bijis 1/a "Viljams" kantoris, tagad Gravu māja.

Kartē - Gaujām tuvākā mājvieta. / OIOA2

Greimica'
-

upe. Tā ietek Sildīķī. / «10A1

[8] Jaunā kalte'
-

kolhoza graudu kalte. / ■ 10A1

[54] Kolhoza dzirnavas', Vecā kalte. Līdz 1962.gadam te bija

graudu kalte. Dzirnavas vēl darbojas. / Vece kalt, «10A1

[10] Kolhoza klēts. Sākotnēji ēka celtakā aizsargu nams, vēlāk te

bijis paredzēts iekārtot 4-klasīgu pamatskolu. / ■ 10A1

Ķekša kapi' - kapi' (x; kapu vieta). Bijušas divas, ar ķieģeļiem
izmūrētas kapu vietas. Te apglabāts Silmuižaskungs. Vēl

1930.gadā kapu vietas bijušas neskartas. / S 1081

Ķekša krēsls'
-

vieta ceļmalā' (x; mežs). "Krēsls" bijisnozemes vei-

dots. Tesēdēja Ķeksis, laivarētu papļāpāt arķeksi (kāsi) spieķa galā

pievilcis garāmgājējus. Sevišķi patikušas jaunasmeitas. īstais Ķekša vārds

- Fabians (bijis muižnieks.) /Ķekš krēsls, IOAI

Maļamgrāvis' - grāvis' (x; grāvja vieta). /nIOAI

Mazpulka birzs"
- birzs' (x; lauks). Bērzu birzi uz Nikužu zemes

stādījuši mazpulcēni. Tā iznīcināta ap 1980.g. meliorācijas
laikā. / Mazpulka bīrz,07D3

Melnakmeņi, Upītes
2
- jaunsaimniecība

2

(māja). Ap 1946.g.
Ārlavas mācītājs Bērziņš pārdēvējis par Upītes par Mel-

nakmeņiem. / Melnakmeņ, #10A1

[26] Muižas kalpumāja (x). Pēc 1983.gada meliorācijas pamatu

vieta nav sazīmējama. / Muižkalp māj, OIOAI

[35] Muižas stallis' (x). Ēka bijusi noārdīta jaupirms II pasaules

kara. Materiālus apkārtējo māju saimnieki izmantoja celt-

niecības darbos. /LJIOAI

[41] Muižas šķūnis' (x). Nodedzis 1978.gadā. / nIOAI

Muižkalni" - muižkunga māja , jaunsaimniecība' (x; klajums). Pēc

1983.gada meliorācijas pamatu vieta nav sazīmējama./OIOAI

[48] Pagasta grantsbedres
2

(x; aizaugušasar krūmiem, kokiem). / BDI

Puķlauki" - jaunsaimniecība" ( maja). / f9A3

Sila dzirnavas" - jaunsaimniecība" (māja). Dzirnavnieka māja./ i10A1

[50] Sila dzirnavas, Silmuižas dzirnavas' -dzirnavas. (x; mūri). /nIOAI

Sila priedes' - mežs. /«10A1

Sildīķi
2
- jaunsaimniecība

2
(māja). / tIOAI

Sildīķis' - dīķis1. / aIOAI

Silgali
2
- jaunsaimniecība

2

(māja). / fIOAI

Sillīči" - jaunsaimniecība (x). Pēc 1983.gada meliorācijas pamatu

vieta nav sazīmējama. / Sillič, 09A3

Silmuiža'
-

ciems. / 10A1

Tīrumi" - jaunsaimniecība
2

(x). Pēc 1983.gada meliorācijas pamatu

vieta nav sazīmējama. / 09A3

Vaidavas" - jaunsaimniecība
2

(x). Lielā šķūņa vienā galā bijušas

apdzīvojamas telpas. Dzīvojis Arturs Leja. / 07D3
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Tiņģere

Alejas' - māja. / t4C2, 11C1

Augstsalieši" - jaunsaimniecība" (māja). / t4D2

Avotkalni" - jaunsaimniecība
2

(daļa ēkas sabrukusi). Māja celta

avotainā uzkalnā. / Avuotkaln, 0482

Baronu kapi', Veckungu kapi' - kapi' (mežs, krūmājs). Baronu

mirstīgās atliekas ir pārapbedītas Ārlavas baznīcas kapos. /
Bamori kap, Vcckung kap; 8 4D3

Bebrdīķis
4

- dīķis
4

(bebru uzpludināts). / Bebrdīķs, »2D2

Bezkauņkalns, Mīlestības kalns - kalns (apaudzis kokiem).

Paklīdušās meitas te esot nākušas abortu taisīt un apglabājušas

savus nedzimušos bērnus. Pāri nākuši mīlēties. / »4A3

Bērzlejas" - jaunsaimniecība" (krūmājs). / 04C1

Bērzkalni" - jaunsaimniecība
2

(māja). / Bērzkaln, *4C3

Bikšlīkums pļaviņa strauta līkumā. / Bikšlīkams, »4C2

Braslas" - amatniekamāja" (māja). / tSDI

Briežkalēji" - muižas smēde', jauiisaimniecība
2

(jaunā pagasta paš-

valdībasēka). Vecā māja ir nojaukta. / Briežkale. 0411C3

Briežkalni'
- kalns. /»11C3

Briežu vieksta'
- ortors. (vieta meliorētā Rojas upes pismā) /0581

Budēļi' - muižas dīķsarga māja (pļava). /04A2

Bumbierkalns', Meikuļu kalns
2
- uzkalns. Tuvējā mājā dzīvoja

Meikuļu ģimene. Kalnā aug bumbiere. /»4D2

Ceriņi' - māja. / i4C2, 11A2

Dārziņi' - māja. / • 1182

Diždārzs'
- muižas dārzs' (x). Muižas laikā te augušas ābeles,

bumbieres. Tagad te uzcelts bērnudārzs. /. .1182

Dižgalu tilts - tilts1. Vecais tilts ir vairākkārtīgi atjaunots. Tā

konstrukcija nav saglabāta. / Dižgāl tik, «SCI

Dižgalu upe' -

upe, meliorētā. Pie upes ir Dižgalu māja./Dižgāl up, «SDI

Dižkalns - uzkalns. Tasatrodas pie Laķiem. / #483

Dižleja' - pļava. Jaumuižas laikā te bijuši laukiun pļavas. /Dižlēj, a4D3

Dižsils - mežs. /»4A3

Drokas'
-

vecsaimniecība' (drupas, krūmājs). / Droks, 0481

Druvnieki" - sadalīta vecsaimniecība
2

(māja). / f5Bl

Dzelzkalni" - jaunsaimniecība"' (x). 1970.-ogadu beigās sētā izcēlās

ugunsgrēks, nodega visas saimnieciskās būves. Dzīvojamo ēku

nojauca 1980.-os gados. / Dzelzkaln, 05A2

Ezermala'
-

mežs. Pie Kundumezera. / Ģzarmāl, »SAI

Firmaņkalns" - uzkalns Pie Drokumājām, uzFitmaņu pusi. / »383

Floras" - jaunsaimniecība" (māja). Māja bijusi piešķirta muižas

dārzniekam. /Flors, «4C2, 11C2

Gaismas'
- daudzdzīvokļu māja, kantoris' (māja). /111C2

Gaitnieki" - jaunsaimniecība" (x). Zemi meliorējot mājvietu iz-

postīja. / 07A3

Gali" - jaunsaimniecība" (māja). Tepat bijusi muižas pirts. /Gāl, #4C2

Garlankas" - jaunsaimniecība
2

(māja). Pļavā auga gara lanka

(zāle). / «482

Grants pļava - pļava' (dīķis). / Granšpļāv, 481

Gundardīķis" - dīķis (purvājs). / 4A2

Gundari, Strautiņi" -
vecsaimniecības daļa" (māja). / #482

levas līcis'
- upes līcis' (iztaisnots Rojas upes posms). Te augušas

lielas liepas, notikuši levlīča kora mēģinājumi, sniegti priekšne-
sumi (pēdējo reizi 191 3.g.). / levs lies, 05C1

Ilgas' - māja. / t4C2, 11D3

Indrāni'
- māja. / #4C2

Indriķlīcis' - pļava' upes līcī. / Indriķlics, aSAI

īzari'
- vecsaimniecība' (pamatu vieta). / 04A1

īzarkalns'
-

kalns. Tas esot 70 m augstumā virs jūras

līmeņa. / «ID2

īzarkrogs' - Icrogs' (x). Krogs pastāvējis vēl 19. gs. vidū. Šodien te

pļava. / īzarkruogs, 01D2

Jasmīni' - māja. / t4C2, 11A2

Jērika dīķis
2
- dīķis (purvājs). Sesku māju īpašnieks bijis Jēriks. /

Jērikdiķs, 4CI

Kausi" - jaunsaimniecība" (māja). / §SDI

[9] Kolhoza "Komunisma ceļš" mehāniskās darbnīcas'
- kol-

hoza darbnīcas' (privatizēta saimniecības ēka). / «4C2, 11A2

Koļnite - mežs. / Koļņit, «4CI

Krēķu druva'
- lauks. Teaug krīķi. Senākbijusi māja. /Krēķdrūv, a4C2

Krievkalns - uzkalns. Te esot nosalis kāds krievs. / »482

Krītiņi', Ozolvalki" - daudzdzīvokļu māja', jaunsaimniecība'

(māja). Ozolvalku jaunsaimniecības dzīvojamo ēku nojaucaun

pārveda uz Tiņģeri. No iegūtajiem kokmateriāliem uzcelti

Krītiņi. Ēkaatrodas agrākajā muižas zirgu staļļa piebūves vietā. /

Uozuolvalk, illC2

Kundumezers'
- ezers, stipri aizaudzis. / Kundumezars, «SAI

Kundumi'
- muižas mežsarga māja' (x). Te ierīkoja karjeru.

Ēkas pamatu vietu noposta 1970.-os gados. / 02C2

Kundumu avots'
- avots. Te iztek vairāki avoti. Uz avotiem ves-

tas pārziemot karpas. / Kundum avuots, »2C2

Ķiuksts -
mežs. / »4A2

Labdzeri'
- vecsaimniecība' (x). /04A2

Lakškalns - kalns. Atrodas netālu no Gundaru mājas. Apaudzis

ar lazdām. / «4A2

Lakškalns - kalns. Tas atrodas pieLaķiem. Apaudzis ar lazdām./«4A3

Laķi' -
vecsaimniecība' (māja). / #482

Lazdas'
- māja. / Lāgzds, f11D3

Legzdiņi" - jaunsaimniecība
2
(māja). Uz vecajiem pamatiem

uzcelta jauna dzīvojamā ēka. / #4CI

Liedēs" - jaunsaimniecība
2

(māja). / #4C3

Līdumklajums - mežs. /«ID2

Lūši'
-

vecsaimniecība' (x, lauks). Te dzīvojis veterinārārsts

Eglītis. /01D2

Maciņa kapi' - kapi' (x, lauks). Kapos jau ap 1920.g. vairs

neglabāja. / S 4A3

Maciņi' - pagaidu māja' (x, egļu mežs). Te dzīvoja kamēr cēla

Vācu māju. / 04AI

Maušukapi' - kapi1. / 1581

Maušu tilts - tilts' (x; tiltaatliekas). / DSBI

Mazfloras"
- māja, veikals,pasts

2
(māja). /Mazflārs,i4C2,11C2

Mazīzars'
- kalns. /»4A2

Mazzvaigznes" - veikals" (māja). / f1182

Māli'
-

vecsaimniecība' (māja). / §483

[18] Mālkalnu komplekss' - kolhoza liellopu ferma
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(privatizētas saimniecībasēkas)./«4C3, 11A3

Mālu kapi' - kapi. Mālu mājas dzimtas kapi. /14C3

Mālu leja' - pļava. / a483

Mārtiņdīķis - dīķis' (ieplaka). / 482

Meldri'
- māja. Uzceltapēc 1980.g. / t4D2, 11D2

Mežābellauks - lauks. Te aug mežābele. / a4BI

Meži'
-

vecsaimniecība' (māja). / Mēž, fID3

Mežmallauks" - lauks. Droku māju lauks. / a4BI

Mēra kapi - kapi' (x;mežs). Tepat esot bijis arī Karātavu kalns, ļt4C3

Migliņa kalns'
- uzkalns. Te bijusi Migliņu ģimenesjaun-

saimniecība./ «4D2, 11D3

[22] Muižas govju stallis1 (saimniecības ēka, kūts). I pasaules kara

laikā te turēti vācu karavīru zirgi. / Muižs guojstalls, «4C2, 1181

[24] Muižas kalpu cūku stallis' (saimniecības ēka, kūts). / Muižkalp

cukstalls,«4C2, 11Bl

[27] Muižas kalpu pirts' (x; cita saimniecības ēka)./Muižkalp pirt,: J4C2

[28] Muižas labības šķūnis' (saimniecības ēka). / Muižs labibsšķūns,

■ 4C2, 11A2

[30] Muižas rija (saimniecības ēka). Rija jau muižas laikā node-

gusi. / Muižs rij.: 4C2, 11C1

[36] Muižas stallis' (saimniecības ēka). Tevienā ēkā bijis zirgu stallis

unklēts. 1935. gadā ēkas lielākādaļa nodega. /«4C2,1182

[37] Muižas šķūnis' (drupas). Labības šķūnis bijis ļoti liels, "T"

veida formā. / C4C2, 11A2

[40] Muižas šķūnis' (saimniecības ēka, kūts). Te glabātas pelavas

(pelavšķūnis)./»4C2, 11C2

[42] Muižas šķūnis' (x; akmeņu krāvums). Muižas laikā te esot

pērti zemnieki. / D4C2

[43] Muižas vāgūzis' (x; Krītiņu pagalms). /n4C2,1182

[46] Muižas zirgu stallis (klubs, ēka privatizēta). Sākotnēji te

novietoti muižas viesu zirgi. Padomju laikā te bijušas kolhoza

noliktavas, klubs. / Muižs zirgstalls, «402,1162

Novada taka'
- ceļš' (meža ceļš). Senā robežastarp Dundagas un

Ārlavas pagastiem. / Nuovadtak, a4AI

Oktobrkalns - uzkalns, lauks. Zeme te ir cieta, mālaina.

"Pavasarī sētais oktobrī sadīgst". /Oktoberkalns, «481

Oliņi
2
- jaunsaimniecība

2
(māja). Mājas zeme atdalītano Dižgalu

vecsaimniecības. / Uoliņ, *SDI

Oliņleja
2
- pļava ./ Uoliņlēj, a4D3

Oškalni" - amatnieka māja
2

(x; krūmājs). / Uoškaln,0383

Ošvalks - valks. / Uošvalks, «483

Ozoliņi
4, Tiņģeres krejotava" - māja

2

. Agrākā pienmeistara

dzīvojamā ēka. / t4C2, 1182

Ozolkalni
2
- jaunsaimniecība

2

(x). Zemi meliorējot mājvietu iz-

postīja. Te 1901.g. dzimismežu zinātnieks Sreinerts. /Uozalkaln,04D2

Dimzas", Pēčas'
- muižas kalpu māja', jaunsaimniecība" (māja).

Jaunsaimniecība bija piešķirta pēdējam muižkungam

Freibergam (pēc tautības ebrejs). II pasaules karā viņš tika

nošauts. / f4C2, 1181

Piedarblauks - lauks. / Piedrablauks, *481

Piedarbleja - pļava 1. / Piedrablēj, a4BI

Pienotava''2
- muižas pienotava, krejotava"

2
(saimniecības ēka).

Te muižas laikābijusi piena māja. Kopš 1923.gada - koppieno-

tava "Centība". /Pienuotav, «4C2, 1182

Poļu leja' - mežs. Te esot pakāries kāds polis. / Puoļ lēj, «581

Purleja" - pļava' (dīķis). Droku zemē, uzpludināts kolhoza laikā. //\383

Pūpollauks - lauks' (pļava). Droku zemē uz Pūpolu pusi. / Pūpuol-

lauks, 481

Ritumi'
- māja. Celta pēc 1980.g. / f4D2, UDd2

Roberti" - jaunsaimniecība
2

(drupas). īpašnieki bija spiesti atdot māju,

jotā atradās kolhoza ieplānotā lopu kompleksa teritorijā. /Robert, 04C3

Rogas' - jaunsaimniecība
2

(māja). / Ruogs, f4D2

Rojnieki', Mauši - vecsaimniecība' (drupas). Māja pārdēvēta, jo

Ārlavas pagastā bijušas divas Maušu mājas. /Ruojniek, 0581

Rožaste - pļava. / Ruožast, aID2

Rožkalni" - jaunsaimniecība" (māja). / Ruožkaln. «4D3

Rožvalki" - kalpu māja
2

(x; lauks). Dzīvojuši Labdzeru kalpi. /
Ruožvalk, 04A3

Saulgriezes' - daudzdzīvokļu māja' (māja) / i4C2, 11C2

Saulīšu šķūnis" - muižas kalpu govjukūts' (drupas / saimniecības

ēka). /nllßl

Saulītes" -
muižas kalpu māja', jaunsaimniecība" (māja) /t4C2,1181

Saulkrasti'
- daudzdzīvokļu māja' (māja) / f4C2, 11C2

Sebru dīķis" - dīķis. / Sebrdīķs, a1 181

Seski, Seskbūda" - amatnieka māja
2

(x; mežs). Māja tautā iesaukta

par "Seskbūdu", jotā bijusi pavisam neliela./ Sesk, Seskbūd.04C1

Skaistkalni'
- daudzdzīvokļu māja' (māja). / 14C2, 11C2

Slokas'
- muižas zemeskalpu māja (x; meža klajums). /Sluoks, 04A1

[51] Sloku ķieģeļceplis' - ķieģeļu ceplis' (x; uzkalns mežā). / Sluok

stieģeļcepls, n4A1

Stārķkalns - uzkalns. Te bijis ozols ar stārķa ligzdu. / «482

Strīķu kapi' - kapi' (x; dārzs, saimniecībasēka). Jau I Latvijas
brīvvalsts laikā te vairs neglabāja. Tuvumā bijušas arī Strīķu

mājas, vieta nav zināma. / Ž 11D3

Strūgas" - jaunsaimniecība
2

(māja). Mājas zeme atdalīta noDiž-

galu vecsaimniecības. / tSCI

Sudrabkalni" - jaunsaimniecība
2

(māja). / i482

Sudrabkalns - pļava . / aID2

[52] Sudrabkalnucūku ferma'
-

kolhoza ferma' (privatizēta

saimniecības ēka). / «482

[53] Sudrabkalnuūdenstornis'
-

ūdenstornis. / «482, 11A3

Tiņģere' - ciems1. /4C2, 11B?

Tiņģeres dīķis' - dīķis. Kolhoza laikā vairāki dīķi (arī šis) uz-

pludināti pēc Pūpes ierosinājuma. / a4D2, 11 Dl

Tiņģeres parks' - parks. Parkā izbūvēta estrāde, bērnu dārzs. /

•1182

Tiņģeres pils', Tiņģeres skola" - pils. Kopš 1927.gada pils

telpās darbojas pamatskola. Tiņģeres vārdu dokumentos

piemin jau 13. gadsimtā. Virs pils durvīm bijis atzīmēts

būves gads un īpašnieks (1805., Baron fon Bach). / Tiņģers

pīl, Tiņģers skuol; t4C2, 1182

Treipūzdārzs' - muižas dārzs. (x; apbūvēta teritorija). Šeit

atradušās muižas siltumnīcas. / Treipūzdārzs. 1182

Upmaļi" - jaunsaimniecība
2

(māja). Mājas zeme atdalīta no Diž-

galu vecsaimniecības. / UpmāJ, fSCI

Vagas', Kalēji -
vecsaimniecības daļa' (māja). Māja sadalīta trīs

daļās: izari,Gundari, Kalēji. 1939.gadā Kalējus pārdēvē parVagām, jo

Ārlavas pagastābijusi otramāja ar šādu nosaukumu. / Vāgs, Kalv; t482

Vāci/Mazvāci' - vecsaimniecība1 (māja). Abas mājas Vāci un

Mazvāci atrodas zem viena jumta. / i4Bl
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Vāčaki' - jaunsaimniecība
2

(x; lauks). / 0482

Vārzava'
- upe' (grāvis). / 05A1

Vārzavas tilts - tilts (caurteka). /ū5Bl

Vecā skola', Zemturi" - skola', jaunsaimniecība
2

(drupas). Skola te

darbojās laikāno 1876. līdz 1927. gadam. /04D2

Veciekapi' - kapi' (x; grantsbedre, krūmi). / Vece kap, S 481

Vēsmas'
- daudzdzīvokļu māja' (māja). / Vēsms, i 11C2

Vītnes'
- māja. / Vitns, i4C2, 11A2

Zagļceļš' - ceļš' (ceļa posms). Ceļu izmantoja, lai nebūtu jābrauc

cauri muižas centram. Tur bija jābučo kunga roka. / a4C3

Zeltiņi
2
- jaunsaimniecība

2

(māja). / •11D3

Zvaigznes" - muižas kalpu māja1, jaunsaimniecība" (māja). Mājā

dzīvojušas 12 muižas kalpu ģimenes. Vēlāk te bijis kolhoza kan-

tons, klubs. / fllßl

Zvirgzdiņi" - jaunsaimniecība" (māja). / *4CI

īves pagasts

Akoti" - jaunsaimniecība" (māja). Ap 1927.g. atdalīta no

Mazģērniekiem. / Akuot, fIOCI

Alkšņi" - jaunsaimniecība" (māja). Celtaap 1936.g. / *7C2

Apari' - vecsaimniecība' (drupas). / 09C3

Baņģi' -

vecsaimniecība' (x; trīs liepas lauka vidū). / 0983

Baņģu kalns'
- kalns, lauks. / «983

Bērziņi" - jaunsaimniecība" (māja). ZemeatdalītanoRuidiņiem. /#781

Bērzu birzs'
- birzs (x; lauks). / Bfrzu birzs, oIOCI

Bukragi' - muižas mežsarga māja' (pamatu vieta). Ēku 1950.-os ga-

dos pārveda uz Dundagu un ierīkoja ambulanci. / 03A3

Cigānkalniņš - uzkalns, mežs. Te apmetušies pārnakšņot
čigāni. / Čigainkalniš, »983

Dinas'
- vecsaimniecība (kūts). Ap 1950.gadu pusi ēkas nojauca,

atlikušajā daļā kūts. / Dins, 09C3

Dižģērnieki
4
- māja

4. / #9C3

Dižģērnieki/Birzlauki' - vecsaimniecība . (x). Ēku nodedzina ap

1977.gadu. Senāk saimniekoja divi īpašnieki, katram savs

mājas vārds. /09C3

Dovalks - valks (grāvis). Valks atrodas Prauliņu mājas zemē. /

Duovalks, 0683

Dundagas-Rīgas ceļš' -ce/š' (pļava). Ceļš labi ievērojams vi-

etā, kur tas pienāk pie Rojas upes. /UBD2

Dzeneklis" - pļava' (x; aizaug). Auga jāņuzāles. /. 6C3

Dzeņi" - jaunsaimniecība" (māja). / Dzen, §6C3

Gatsgalciems' - māju grupa. / 7CI

Gatsgali' - i'ecsaimniecība' (x). 1936.g. blakus uzcelta jauna

dzīvojamā ēka. / 07C2

2 ,2
Gaujas" - amatnieka māja' (x; pļava). Māja nodegusi pēc II

pasaules kara. / 08D1

Gošu pļava' - pļava' (x; lauks). /Guošpļāv, 10C1

Greimicleja' - pļava 1. Tā atrodas valka malā. / Greimiclēj, a982

Grīva - mežs. Egļu mežs upes ielokā. / »983

Grodnieki" -
muižas kalpu māja', jaunsaimniecība" (māja ?)• /

Gruodniek, f6C3

Grodnieku dīķis', Dižklajums' - pļava', dīķis. Te bijušas applud-
ināmas pļavas. Reizēm te ierīkoja dīķi. /Grodniek dīks. Di/klajams; a7CI

[4] Grodnieku ferma
3
- kolhoza ferma (ēkai noņemts jumts). /

Grodniek ferm, 6C3

īves nespējnieku nams", Nabagnams - nespējnieku patversme',
jaunsaimniecība" (drupas). /08D1

Jaunalkšņi - jaunsaimniecība
2

(x). Apvidus meliorēts 1980.gadu
sākumā. / 07C1

Jaunarāji" - jaunsaimniecība" (māja). / «6C3

Jēkabaka ,Kaķēnbedre - vieta valkā
1

(x;lauks). Pirms II

pasaules kara te kristīti "pentikosti". Vēlāk te slīcināti

kaķēni. / Kaķenbedr; 06C3

Kalnkalēji - vecsaimniecība' (māja). Blakus vecai dzīvojamai
ēkai uzcelta jauna. / *BCI

Kalnozoli
2

- jaunsaimniecība
2

(māja). Zeme atdalīta no Māle-

jiem kā mantojums. / Kalnuozuol, f982

Kalviņi" - jaunsaimniecība" (māja). Māja celta 1928.gadā./*6C3

Kaņķēni" - vecsaimniecība' (māja). Dinu saimnieka jaunāmāja. /

kaņķen, §9C3

Kapkrūmi', Grodnieku kapi - kapi' (kapu vieta, saglabājies

viens 19.gs. čugunakrusts. /1 7CI

Kraujkalni" - jaunsaimniecība
2

(x). Zeme atdalīta no Mālejiem kā

mantojums. Māja nojaukta meliorējot apkārtni. / 0983

Lapškalni" - vecsaimniecība1(māja). / t9C2

Lauknieki" - jaunsaimniecība
2

(māja). Atdalīta no

Dižģērniekiem. / #9C3

Laukstarpa - pļava (dīķis). Pļava atradās Prauliņu mājas zemē. / 683

Laumas
2

- jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). Zeme piešķirta Latvijas

brīvības cīnītājam. / OIODI

[17] Liepleju šķūnis
2
(x). lekārtojot mājvietu, līdz II pasaules

karam paguva uzcelt tikai šķūni. /n683

Līzes pļava' - pļava' (daļēji aizaugusi). / Līzs pļāv, a683

Mazbaba - pļava (krūmājs). / . 982

Mazģēmieki' -
muižas kalpu māja' (māja). Māju ceļot apkārt bijis

mežs. / tIOCI

Mālēji' - vecsaimniecība
2
(māja). Jaunā mājacelta 1928. gadā. māja.

Blakus atnxlas vecā Mālēju māja,kas izrādījās dzīvošanai nepiemērotaun

to izmanto saimnieciskām vajadzībām. / t982

Mālkalni'
- māja

5. Celta 1958. gadā. Sākotnēji te dzīvojušas kol-

hoza slaucējas. / t982

Mālkalns
2
- lauks .Zeme stipri mālaina. / a6C3

Mežmalieši" - jaunsaimniecība
2 (drupas). Atstāta 1970.-o gadu

sākumā. / #9A2

Mēra aka'
- kapi' (lauks). Teapglabāti no mēra mirušie. /S 9C2

Mierkalni'
- vecsaimniecība1(pamesta). / fBDI

[19] Mierkalnu mēmā zemnīca
2
- jaunsaimniecība

2
(x; dārza vi-

eta, mežs). Vienamno dēliem Mierkalnu saimnieks iedalījis

meža gabalu, skaistas priedes. Dēls te ierīkojis dārzu. Dzīvojis

viens, daudz lasījis. Uzskatīts par savādnieku. / 08D1

Mucenieki
4
- māja

4
. / f10C1

Mucnieki -
vecsaimniecība' (x; lauks). / OIODI

Oši
4
, Rēdliķi' -

vecsaimniecība' (māja). / Uoš. Rēdliķ; #7DI

Ozolkalns - pļava (mežs). Pļava atradās Prauliņu mājas zemē. /

Uozalkalns, 683

Pavāri" - jaunsaimniecība
2

(māja). / Pavar, §6C3

Piedrabriņķis' - leja' (piedarba izliekumā). / «6C3

Pīļaste - pļava (lauks). / 9A2
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Popdruva" - lauks . Pavasaros te vienmēr ūdens, zemekudraina. /

Puopdrūva, a6C3

Prauliņdīķis - dīķis. Dīķis atrodas Prauliņu mājas zemē. / a683

Prauliņi' - vecsaimniecība1 (māja). / t683

Prūšavots - pļava (daļēji aizaugusi). Pļava atrodas Prauliņu mājas

zemē. / Prūšavuots, a683

Pūri'
- jaunsaimniecība

1

(māja). 1940.gadā atdalīja no Apariem./ f9C3

Randas" - jaunsaimniecība" (māja). / t7DI

Raušpurs - purvs (krūmājs). Purvs atrodas "Prauliņu" mājas zemē.

/•683

Rijas" - muiža rija, vecsaimniecība' (māja). / Rijs, «7C2

Rītkalni" - jaunsaimniecība" (māja). / f9C2

Rīvkrogs' - krogs' (x; lauks). /Rīvkruogs, 08C1

Robežnieki" - jaunsaimniecība
2

(x; krūmājs). Māja atradusies uz

robežas ar Dundagas pagastu. / Ruobežniek, 0383

Ropaļkalns' - uzkalns. / Ruopaļkalns, «IOCI

Rubuļbirzs -
birzs. Agrākā zaļumbaļļu vieta (vēl 1957.g.). /

Rubuļbīrz, »9C2

Ruļļi" - jaunsaimniecība
2

(pamatu vieta). / 09A2

Rūķīši
2

- jaunsaimniecība" (māja). Zemeatdalīta no

Kaņķēniem. / Rūķis, t9C2

Sili'
- māja. Uzcelta ap 1948. gadu. / Sil, #9C3

Strēlnieki'
- muižas mežsarga māja (pamatu vieta). Māja

sabrukusi 1970.-os gados. /07D1

Tēraudtilts -
tilts. Tas veidots no metāla konstrukcijām. /

Tfraudtilc, «BDI

Tiltiņi" - jaunsaimniecība" (māja). / *BDI

Tokškalni"
- jaunsaimniecība

2

(māja). / Tuokškaln, i 782

Tokškalns'
- kalns, apaudzis ar mežu. Agrāk te rīkotas zaļum-

balles, reizi gadā - puišu balle. Varbūt nosaukums saistīts, ar

trokšņošanu balles laikā. / Tuokškalns, «782

Vēršavots" - avots. Avotā noslīcis Zvērēnu bullis. /VeršavuoLs, «282

Vilsvalks - pļava (mežs). Pļava atradās Prauliņu mājas zemē./ 683

Virši'
- vecsaimniecība (pamatu vieta). / 08D1

Vīgrieži' - muižas mežsarga māja (pamatu vieta). Māja pamesta

ap 1950.-o gadu. /06C3

Vītoli' - vecsaimniecība' (māja). Saglabājusies ari vecā dzīvojamā

ēka. /f10D1

Vītolpurs', Laumu purs" - purvs (x). Purvs ir nosusināts. Izvei-

dota stādaudzētava. / Vītuolpurs, Laum purs; OIODI

Vītolvalks' - strauts (x ; grāvis). / Vituolvalks, OIODI

Zaķene - pļava (x; dīķis). Pļava atradās Prauliņu mājas zemē. / Za-

ķen, 683

Zālīši
2

-jaunsaimniecība
2
(x; pamatu vieta). Mājapamesta 1970.-os

gados. Apkārtnē veikti meliorācijas darbi./ Zališ,07C1

Zvenģeldīķis -dīķis (x;mežs). Dīķis atradās Prauliņu mājas zemē.

Zveņģele - zirgu iejūga piederums. / 683

Zviedru kapi' - seni kapi' (x; dārzs, lauks). II pasaules kara laikā te

raktas tranšejas un atrasti cilvēku galvaskausi. / S BCI

Zvirbuļi
2
- amatnieka māja

2
(x; mežs). /08C1

Fondenieku ciems

Auģi" - jaunsaimniecība (x; pamatu vieta). Maja atstata 1970.-o

gadu beigās. / 0383

Glūdas" -jaunsaimniecība
2

(x; pamatu vieta). Māja atstāta 1970.-

-os un vēlāk sabrukusi. / 04A1

Pūpoli" - jaunsaimniecība
2

(X; pamatu vieta). 1970.-ogadu beigās māja

pamesta. Pēcāk meliorācijas laikānojaukta. /Pūpuol,0383

Spotes" - jaunsaimniecība
2

(x; pamatu vieta). Māja atstāta 1970.-o

gadu beigās un vēlāk sabrukusi. / Spots. 0382

Ziedi"
-

amatniekamāja
2

(x). Mājaatstāta 1960.-osgados. /0383



A,Ā

Akmeņgrīze - īvē. / aBBI

Akoti - īves pagastā./ # 10C1

Alejas - Tiņģerē. / «4C2, 11C1

Alkšņi -
īves pagastā. / «7C2

Antes - Ķurbē. / «1B3; F 20, 27

Apari - īves pagastā. / 09C3

Apari - Ķurbē. / 183

Apars - Ķurbē. / AIA3

Apšlauks -
īvē. / a783

Arturdīķis - Ķurbē. / aIA3

Atvari - īvē. / 0783

Augstsalieši - Tiņģerē. / »4D2

Auģi - Fondenieku ciemā. / 0383

Austras -
īvē. / #783

Avoti-īvē./0783

Avotkalni - Tiņģerē. /0482

Avotkalns -
īvē. / «782

Avotkalns- Ķurbē. /»1A3; F 24

Avotkalns -
īvē. / *BA2

Avotleja -
Mokciemā./ \7AI

Ābeļnieki - Ķurbē. / 0182

Abramkalni, Podnieki-Ķurbē./01C2

Abramkalns - Ķurbē. /«IC2

Apšbedres -
Kalnmuižā./ •3D3

B

Baltķeves kalns, Baznīckalns
- Ķurbē. /«182

Balvas - Kalnmuižā. /04D1

Banderi
-

Kalnmuižā. / 04D1

Baņģi -
īves pagastā. / 0983

Baņģu kalns
-

īves pagastā. / »983

Baronu kapi, Veckungu kapi - Tiņģerē. /S 4D3

Bauļi - Ķurbē. / f182

[1] Baznīca-īvē./«7 B3

Baznīckalns, Baltķeves kalns - Ķurbē. /«182

Bebrdīķis - Tiņģerē. / »2D2

Bezkauņkalns, Mīlestības kalns - Tiņģerē. / »4A3

Bērziņi - īves pagastā. / «781

Berzlejas - Tiņģerē. /04C1

Bērzkalni - Tiņģerē. / #4C3

Bērzu birzs - īves pagastā. / oIOCI

Bikšlīkums
- Tiņģerē. / »4C2

Birzes - Kalnmuižā. / 1401; F 17

Birziņdīķis - Kalnmuižā. / a4DI

Birznieki - Ķurbē. /0183

Bišdarzs - Silciemā. / aIOC2

Bišdārzs - Mokciemā. / 6A3

Vietu nosaukumu radītājs

Bites - Silmuižā. / tlOBl

Bīlavas - īvē. / 08C1

Bīlavu avots - īvē. / «881

Braslas
- Tiņģerē. / «SDI

Brenča būda- Ķurbē. / 01A3

Brenčpurs - Ķurbē. / «IA2

Briežkalēji - Tiņģerē. /□» 11C3

Briežkalni - Tiņģerē. /«11C3

Briežu vieksta - Tiņģerē./0581

Budēļi - Tiņģerē. / 04A2

Bukragi - īves pagasta. / 03A3

Bumbierkalns, Meikuļu kalns - Tiņģerē. / «4D2; F 65

Bunkas - Silciemā. / O10C2; F 37,38,40

Bunku birzs-Silciema./«1002

Bunku kapi, Silciema kapi / i 10B2;F 39

Burakleja - Ķurbē. / «IA2

C. Č

[2] Centra ferma-Dumciemā./«7C3

Cepļdārzs -
Kalnmuižā. /n4DI

Cepļi, Namiķi -
Dumciemā. / «7C3

Cepļkalns - Mokciemā. / D6A3

Ceriņi - Tiņģerē. / #4C2, 11A2

Ciemlauki - Silciemā. / 11081

[3] Ciemlauku ferma - Silciemā. / ■ 1081

Čiekuri - Kalnmuižā. / 03C3

Čiekuršķunis - Kalnmuižā. / D3C3

Cigānkalniņš -
īves pagastā. / «983

D

Dadzīši - Ozolmuižā. / 09A2

Dangas lauks -
Silciema. / 10C2

Dārziņi - Tiņģerē. / f1182

Dimzas, Pēčas - Tiņģerē. / «4C2, 11B1;F 63

Dinas -
īves pagastā. / 09C3

Dispečera maja, Madaras - Dumciema./ «7C2

Dižā birzs - Mokciemā. /»7AI

Diždārzs - Tiņģerē. / 1182

Dižgalu tilts - Tiņģerē. / «SCI

Dižgalu upe- Tiņģerē./ »SDI

Dižgalvji - Ķurbē. /01C1

Dižģernieki - īves pagasta. / f9C3; F 68

Dižģērnieki/Birzlauki - īves pagastā. / 09C3

Dižjāņi, Vāčaki-Ķurbē. /iIB3;F 19

Dižkalns - Tiņģere. / »483

Dižklajums, Grodnieku dīķis -
īvespagastā. / a7CI

Dižķeiri - Ozolmuižā. / f7DI

Dižleja - Tiņģerē. /a4D3

48
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Dižpļava - Kalnmuižā. / a4DI

Dižpurs, Kalejleja - Mokciemā. /A7AI

Dižsils - Tiņģerē. / »4A3

Dīķkalni - Kalnmuižā. /«3C3

Dīķpļavas - Kalnmuižā. / 03C2

Dorķeni - Mokciemā. / 0781

Dovalks -
īves pagastā. / 0683

Drokas
- Tiņģerē. /0481

Droku ezers -
Kalnmuižā. / »3C3

Druļļanpurs - Ķurbē. / «281

Druvnieki - Tiņģerē. / #581

Dumciema kapi / 7D3; F 5

Dumciems / 7C3

Dundagas-Rigas ceļš - īves pagastā. /DBD2

Dzelzkalni - Tiņģerē. / 05A2

Dzeneklis - īves pagastā. / 6C3

Dzeņi -
īves pagastā. / «6C3

Dzintarlejas / 07C3

Dzintarlejas, Kolhoza pagrabs - Dumciemā./ «7C3; F 6

Dzirkrogs -
Mokciemā. / §6A3; F3O

Dzirnieki -
Mokciemā. / t6A3; F 29

Dzirnieku kapi - Mokciemā. / S 7AI

E. E. F

Egļkrogs, Vētras -
Mokciemā. / «7AI; F 34

Egļlauks - Silciemā. / aIOC2

Eķķa piedarbs -
Ozolmuiža. / 7DI

Ezermala - Tiņģerē. / »SAI

Ēlandi- Ķurbē./tIB3;F 21,22

Ēlandu dravpriede - Ķurbē. / OIA2

Ērmaņi, Ošbogi - Dumciemā./ 17D2

Feldmaņa šķūnis - Silmuižā. / IOAI

Firmaņkalns - Tiņģerē. /»383

Floras - Tiņģerē. / §4C2, 11C2

G

Gaismas - Tiņģere. / • 11C2

Gaitnieki - Tiņģerē. / 07A3

Gali-Tiņģerē./f4C2

Garlankas - Tiņģerē. / #482

Gaterkalns- Ķurbē. /«281

Gatsgalciems - īves pagastā. / 7CI

Gatsgali -
īves pagastā. / 07C2; F 66

Gaujas -
Silmuižā. / #BDI

Gaujas - īves pagastā. / 08D1

Glūdas -
Fondenieku ciema. / 04A1

Gobas - Mokciemā. /07A1

Gošu pļava - īves pagastā. / AIOCI

Granškalns, Zirgaploks-īvē. / a783

Grantiņi - Silmuižā./OIOA2

Grantiņi - Silmuižā.Gaujamtuvāka mājvieta. /OIOA2

Grants pļava - Tiņģerē. / 481

Gravas- Dumciemā./f7D2

Greimica -
Silmuižā. / »10A1

Greimicleja -
īves pagastā. / a982

Grīva - īves pagastā. / »983

Grodnieki - īves pagastā. / 16C3; F 69

Grodnieku dīķis, Dižklajums-īvespagastā./ a7CI

[4] Grodnieku ferma - īves pagastā. / D6C3

Grodnieku kapi, Kapkrūmi -
īves pagastā. /S 7CI

Gundardīķis - Tiņģerē. / 4A2

Gundari, Strautiņi - Tiņģerē. / f482

I, 1. J

levas līcis - Tiņģerē. / oSCI

Igviči-Ķurbē./01D2

Ilgas - Tiņģerē. / §4C2, 11D3

Indrāni - Tiņģerē. / t4C2

Indriķlīcis - Tiņģerē. / aSAI

Irbeskalni - īvē. / 07A3

Irbītes-īvē. /i783

Īve/7A3

īves dzirnavas - īvē. / f783; F 12

[5] īves muižas dāre/n783

[6] īves muižas labības šķūnis / ]783.

īves nespējnieku nams, Nabagnams - īves pagastā. /(MDI;F67

īves parks / »783

īves pils / 07B3; F 11

īves vējdzirnavas/vējsudmalas / «783;F 7,13

īvnieki, Sprīdīši -
īvē. / 18A1

īvnieku leja -
īvē. / aBAI

īzari - Tiņģerē. / 04A1; F 44

īzarkalns
- Tiņģerē. / »ID2

īzarkrogs - Tiņģerē. / 01D2

Jasmīni - Tiņģerē. / #4C2, 11A2

[7] Jaunais siena šķūnis - Dumciemā. /n7D2

Jaunalkšņi -
īves pagastā. / 07C1

Jaunarāji - īves pagastā. / f6C3

[8] Jaunā kalte -
Silmuižā. / ■ 10A1

Jaunkalniņi -
īvē. / 07A2

Jaunlauks - Kalnmuižā. / a3D3

Jaunpoļi -
Ozolmuižā. / 09A2

Jaunzvērēni - Ķurbē. /01A3

Jāņkalns - īvē. /«782

Jāņkalns - Ķurbē. /«IA3

Jēkabaka, Kaķēnbedre - īves pagastā. /06C3



Jērdīķis - Kalnmuižā. / •3C3

Jērika dīķis - Tiņģerē. / 4CI

Jurmači - Mokciemā. / 07A1; F33

X

Kaķenbedre, Jekabaka - īves pagasta. /06C3

Kalēji, Vagas - Tiņģerē. / «482

Kalejleja, Dižpurs - Mokciemā. / A7AI

Kalniņi - īvē./#7A2

Kalnivnieki - īvē. / 14D3

Kalnkaleji - īves pagastā. / fBCI

Kalnmuižā / 3C3; Fl4

Kalnmuižas dīķis / a3C3

Kalnozoli
-

īves pagasta. / f982

Kalves - Ķurbē./«1B2

Kalviņi -
īves pagastā. / *6C3

Kaļķpurvi - Kalnmuižā. / 03C3

Kaņķēni - īves pagastā. / t9C3

Kapkrumi, Grodnieku kapi -
īves pagastā. /S 7CI

Kapteiņi - Dumciemā./ #7C3

Karātavkalns - īvē. / »7A3

Kausi - Tiņģerē. / §SDI

Kājnieki - Dumciema. /07C2

Kārļsāte - Ķurbē. / «ID3

Koberpļava - Ķurbē. / 281

[9] Kolhoza "Komunisma ceļš" mehāniskās darbnīcas / «4C2

11A2

Kolhoza depo, Leibas - Dumciema. / «7C3

[54] Kolhoza dzirnavas, Vecā kalte - Silmuižā. / ■ 10A1

[10] Kolhoza klēts- Silmuiža. / ■ 10A1

Kolhoza pagrabs, Dzintarlejas -
Dumciemā./ «7C3; F 6

Koļnite - Tiņģerē. / «4CI

[11] Kombainu šķūnis - Dumciemā. / «7C2

Koslauks - Kalnmuižā. / a4DI

Krastiņi -
īvē. / tBB2

Kraujas - Dumciemā. / f7D2

Krauj kalni - īves pagastā. / 0983

Krēķu druva
- Tiņģerē. /a4C2

Krievkalns
- Tiņģerē. / »482

Krītiņi, Ozolvalki
- Tiņģerē. / i 11C2

Krumali
- Kalnmuižā. / 03D2

Krustakmeņkalns -
Mokciemā./ «6A3

Krūmi - Ķurbē. / i 182

Krūmīši - Silciemā. / 110C2

Kundumezers - Tiņģerē. / «SAI

Kundumi- Tiņģerē. / 02C2; F 43

Kundumu avots - Tiņģerē. / »2C2

[12] Kupica - Mokciemā. /«6A2

Kursīši, Pabriķis - īvē. /D783

Kutskalns - Ķurbē. / aIA3

Ķ

Ķekša kapi - Silmuižā. / S 1081

Ķekša krēsls -
Silmuižā. /oIOAI

Ķemmes kalns - Ķurbē. / «2AI

[13] Ķieģeļceplis -
Kalnmuižā. / 3C3

[14] Ķieģeļceplis -
Dumciemā. /ū7C3

Ķiršdārzlauks - Mokciemā. / a7AI

Ķiuksts - Tiņģerē. / »4A2

Ķīvīšdārzs - Mokciemā. / 6A3

Ķīvišlauks - Mokciemā. / a6A3

Ķīvītes - Mokciemā. / 06A3

Ķurbe / 182

Ķurbeņi, Muižkunga maja- Ķurbe. /01C2

Ķurbes kapi / I2B1; F 28

Ķurbes sils / «282

Ķurbes vecie kapi /S 2AI

Ķuži - īvē. / 0881

L

Labdzeri - Tiņģerē. / 04A2; F 58

Lakškalns
- Tiņģerē. / »4A2

Lakškalns - Tiņģerē. / 4A 3

Laķi - Tiņģerē. / 1482

Lanksleja - Silciemā. / aIOC2

Lapškalni - īves pagastā. / #9C2

Laukgravas -
Kalnmuižā. / «303

Laukkalni - Silciemā. / tIOC2

Laukmala -
Kalnmuižā./ »3D3

Lauknieki - īves pagastā. / »9C3

Laukstarpa - īvespagastā. / 6B 3

Laulības osta
- Ķurbē. / 183

Laumas - īves pagastā. / 01ODI; F 71

Laumu purs, Vītolpurs -
īves pagastā. / OIODI

Lazdas - Tiņģerē. / i11D3

Legzdiņi - Tiņģerē. / *4CI

Leibas - Dumciemā./ 07C3

Leibas, Kolhoza depo - Dumciemā./ «7C3

[16] Leibu stallis - Dumciemā. /«7C3

[15] Leibu šķūnis-Dumciemā./«7C3

Liedēs - Tiņģere. / *4C3

Lieknas kante - Ķurbē. / »183

Lieknes pļava - Ķurbē. / 183

Lieplauks - īvē. / aBBI

[17] Liepleju šķūnis -
īves pagastā. /0683

Lipstkalni - Mokciemā. / 03D3

Lidumkalni - Ķurbē. / #182
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Lidumklajums - Tiņģerē. /»ID2

Līgotņi - īvē. /«783

Līzes pļava -
īves pagastā. / a683

Lūši - Tiņģerē. / 01D2

M

Maciņa kapi - Tiņģerē. / S 4A3

Maciņi - Tiņģerē. / 04A1

Madaras, Dispečera maja -
Dumciemā. / «7C2

Maizkalnkapi -
Mokciemā. /I7AI

Maizkalnlauks- Mokciemā. / a7AI

Maldi - Mokciemā. / 17A1

Maļamgravis - Silmuižā. /nIOAI

Mauriņi -
īvē. / f783

Mauši - Dumciemā. / «7C2

Mauši, Rojnieki - Tiņģerē. / 0581

Mauškalns - Dumciemā./ «7C2

Maušu kapi - Tiņģerē. / 1581

Maušu tilts - Tiņģerē. / n5Bl

Mazais mežiņš - Kalnmuižā. /»3D3

Mazā birzs - Mokciemā. /«7AI

Mazbaba- īves pagastā. / 9132

Mazbalvas - Kalnmuižā. / 04C1

Mazdīķis - Ķurbē. / IA3

Mazfloras - Tiņģerē. /t4C2,11C2

Mazģernieki - īves pagasta. / flOCl; F 72

Mazīzars - Tiņģerē. / »4A2

Mazkalniņi - īve. / §783

Mazlauki - īvē. / «783

Mazliekne - Ķurbē. / IC2

Mazpulka birzs - Silmuižā. / 07D3

Mazzvaigznes - Tiņģerē. / • 1182

Mālēji - īves pagastā. / t982;F 70

Māli
- Tiņģerē. / i483; F 55

Mālkalni - īves pagastā. / «982

Mālkalns -
īves pagastā. / a6C3

[18] Mālkalnu komplekss - Tiņģerē. / «4C3, 11A3

Mālu kapi - Tiņģerē. / 14C3

Malu leja - Tiņģerē. / a483

Mārtiņdīķis - Tiņģerē. / 482

Meikuļu kalns, Bumbierkalns - Tiņģerē. /«4D2; F 65

Meldri - Tiņģerē. / «4D2,11D2

Melnakmeņi, Upītes - Silmuižā. / iIOAI

Mežābellauks - Tiņģerē. / a4BI

Mežāres, Raudupes -
Mokciemā. / 0781

Meždruvas - Dumciemā. / 07D2

Mežgravas -
Kalnmuižā. / f3C3

Meži-Tiņģerē./#ID3

Mežmalieši -
īves pagasta. / t9A2

Mežmallauks - Tiņģere. / 481

Mežpuķes / t7D2

Mežrozes -
Silciemā. /OIOD2

Mežvāčaki - Ķurbē. / 01C2

Mežvāčaki - Ķurbē. / 01C2

Mēra aka-
īves pagastā. /8 9C2

Mēra kapi - Tiņģerē. /8 4C3

Mēra kapi -
Kalnmuižā. / 8 3C2

Mierkalni - īves pagastā. / «BDI

[19] Mierkalnu mema zemnīca - īves pagasta. / 08D1

Migliņa kalns - Tiņģerē. / «4D2, 1103

Mīlestības kalns, Bezkauņkalns - Tiņģere. / »4A3

Mokciems/7AI

Mokegles - Mokciemā. / «7AI

Mucenieki - īves pagastā. / i 10C1

Mucnieki - īves pagastā. / 01001

Mucnieki, Muižas klēts-Ķurbē./nIC2

Muižas avots - īvē. /0783

[20] Muižas cuku stallis - Ķurbe. / DIC2

Muižas dīķis - Ķurbē. / IA3

[21 ] Muižas govju stallis - īve. / [ ;783

[22] Muižas govju stallis
- Tiņģerē. / «4C2, 1181

[23] Muižas govju stallis-Ozolmuižā./: 9A2

[24] Muižas kalpu cūku stallis - Tiņģerē. / «4C2, 1181

[25] Muižas kalpu ērbiķis -
Ozolmuižā. / t7DI; F 35

[26] Muižas kalpu māja - Silmuižā. / OIOAI

[27] Muižas kalpu pirts -Tiņģerē. / 4C2

Muižas klēts,Mucnieki - Ķurbē./: IC2

Muižas klēts, Vecumi - Ozolmuižā. / «701

[28] Muižas labības šķūnis - Tiņģerē. / «4C2, 11A2

[29] Muižas rija - Ķurbē. / ■ IC3

[30] Muižas rija - Tiņģerē. / 4C2, LĪCI

[31] Muižas smēde
-

īvē. / n7C3

[32] Muižas smēde - Ķurbē. /ūlB2; F 25

[33] Muižas smēde
-

īvē. /«783

[34] Muižas stallis - Kalnmuižā. /«3C3

[35] Muižas ,sta//i.s
-

Silmuižā. /ūIOAI

[36] Muižas stallis - Tiņģerē./«4C7,11B2;F48,49,50

Muižas stallis, Ozolnieki - Ķurbē. / IC2; F26

[37] Muižas šķūnis - Tiņģerē. /! 4C2, 11A2

[38] Muižas šķūnis - Ķurbē. / nlB2

[39] Muižas šķūnis - Ozolmuižā. / «7DI

[40] Muižas šķūnis - Tiņģerē. / «4C2, 11C2

[41 ] Muižas šķūnis -
Silmuižā. / 10A1

[42] Muižas šķūnis - Tiņģerē. / [ )4C2

[43] Muižas vāgūzis - Tiņģerē. / 3402,1182

[44] Muižas vāgūzis - Ozolmuižā. / «7DI

[45] Muižas zirgu stallis - īvē. / «783

[46] Muižas zirgu stallis - Tiņģerē. / «402,1^2



[47] Muižas zirgu stallis- Ozolmuiža./«7DI

Muižkalni- Silmuižā./OIOAI

Muižkunga maja, Ķurbeņi - Ķurbe./01C2

N

Nabagnams, īves nespējnieku nams - īves pagastā. / 08D1;F67

Namiķi, Cepļi -
Dumciemā. / «7C3

Napriķi - Dumciema. /07C3

Napriķa pļava, Valka pļava -
Dumciema. / a7C3

Niedola pļava - Mokciemā. / 683

Niedras-īvē./f782;F8

Nikuži - Dumciemā./ t7D3; F 1,2,4

Novada taka- Tiņģerē. / a4AI

O

Oktobrkalns
- Tiņģere. /

Oliņi -Tiņģerē, /iSDI

Oliņleja - Tiņģere. / a4D3

Ošbogi, Ermaņi - Dumciemā. / #7D2

Oši, Rēdliķi - īves pagastā./ »7DI

Oškalni - Tiņģerē. / 0383

Oškalni - īvē. / 07A3

Ošlejas -
Ozolmuižā. / «6D3

Ošvalks - Tiņģerē. / »483

Ozoliņi, Tiņģeres krejotava - Tiņģerē. / 14C2, 1182

Ozolkalni - Tiņģerē. /04D2

Ozolkalnlauks -
Mokciemā. / a7AI

Ozolkalns - Kalnmuižā. / »3D3

Ozolkalns - Mokciemā. / «7AI

Ozolkalns - īves pagastā. /A683

Ozollejas - Ozolmuižā. / 07D1

Ozolmuiža / 7DI

Ozolnieki, Muižas stallis - Ķurbē. /DIC2; F 26

Ozolnieki
- Ozolmuižā. / f7DI

Ozolvalki, Krītiņi - Tiņģerē. / «4C2,11C2

P

Pabriķis, Kursīši - īvē. /n783

Paegļi - īvē. / 07A2

[48] Pagasta grantsbedres - Silmuižā. / BDI

Pavāri - īves pagastā. / t6C3

Perža - Ozolmuižā. / a9A2; F 36

Pečas, Dimzas - Tiņģerē. / t4C2, 11B1;F63

Pērkoni-Ķurbē./i 183

Pērkoņtilts - Ķurbē. /nlB3

Piedarblauks - Tiņģerē. / a4BI

Piedarbleja - Tiņģerē. / a4BI

Piedrabriņķis - īves pagastā. / «6C3

Pienotava - Tiņģerē. / «4C2, 11B2;F 52

Pirtsbedre - Ķurbē. / 183

Pirtslauks - Ķurbē. / a1B3; F 23

Pīlādžlauks - Silciemā. / aIOC2

Pīļaste - īves pagastā. / A9A2

Pīļpurs - Ķurbē. / AIB2

Pīļstallis -
Īvē. / D7A3

Plintiņi - Silciemā. / OIOC2

Podnieki, Abramkalni-Ķurbē. /01C2

Poļu leja - Tiņģerē. / «581

Popdruva - īves pagastā. / a6C3

Prauliņdīķis -
īves pagastā. / *683

Prauliņi - īves pagastā. / #683

Priedaines, Tiltiņi -
Silciemā. / • 1082

Priežbogs - īvē. / »7A3

Priežkalni - Silciemā. / ilOBl

Priežkalns - īvē. / «782

Prūšavots - īves pagastā. / a683

Puķītes - Kalnmuižā. / t3C3; F 16

Puķlauki - Silmuižā. / «9A3

Purgals - Mokciemā. / : 7AI

Purleja - Tiņģerē. / 383

Purpļava - Ķurbē. / aIB3

Pusmēness - Ķurbē. / IC2

Pūpdīķis -
Dumciemā. / a7C2

Pūpoli - Fondeniekuciemā. /0383

Pūpollauks - Tiņģerē. / 481

Pūri - īves pagastā. / f9C3

R

Randas - īves pagastā. / t7DI

Raudini
-

Mokciemā./ 07B1; F 31, 32

[49] Raudinu grantsbedre - Mokciemā./ D7BI

Raudupes, Mežāres - Mokciemā. / 0781

Raušpurs - īves pagastā. / •683

Rēdliķi, Oši - īves pagastā. / t7DI

Rijas -
īves pagastā. / «7C2

Rijkuri - Ķurbē. / 0183

Ritumi - Tiņģerē. / i4D2, UDd2

Rītiņi - īvē. / 0782

Rītkalni -
īves

pagasta. / #9C2

Rīvkrogs - īves pagastā. / 08C1

Roberti - Tiņģerē./04C3

Robežnieki
-

īves pagastā. / 0383

Rogas - Tiņģerē. / #4D2

Rojnieki, Mauši - Tiņģerē. / 0581

Ropaļkalns -
īves pagastā. / «IOCI

Rozdangas dīķis - Ķurbē. / aIA2

Rožaste - Tiņģerē. / aID2
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Rožkalni
- Tiņģerē. / #4D3

Rožvalki - Tiņģerē. / 04A3

Rubuļbirzs -
īves pagastā. / «9C2

Ruļļi - īves pagastā. / 09A2

Runčkalni - Kalnmuižā. / §3D3

Runčkalns - Kalnmuižā. /»3D3; F 15

Rūķīši - īves pagastā. / t9C2

Rutas - Mokciemā. / 03D2

s

Sarmas - Dumciemā./ #7D2

Saulgriezes - Tiņģerē. / #4C2,11C2;F 62

Saulīšu šķūnis - Tiņģerē. /Dllßl

Saulītes - Tiņģerē. /t4C2,11Bl; F6l

Saulkrasti - Tiņģerē. / • 1IC2; F 62

Saullēkti - īvē. / i783

Saulrieti - īvē./*783

Saulrieti - īvē. / 08C2

Sāmīši - Silciemā. / OIOC2

Sāmīškalns -
Silciemā. / «10C2

Sāmīšlauks - Silciemā. / 10C2

Sebru dīķis - Tiņģerē. / a 1181

Seskhūda, Seski - Tiņģerē. /04C1

Seski, Seskhūda - Tiņģerē. /04C1

Sila dzirnavas-Silmuižā./ ITOAI

[50] Sila dzirnavas, Silmuižas dzirnavas - Silmuižā./ IOAI

Sila kalns - Silciemā. / «1082

Sila priedes -
Silmuižā. / «10A1

Sila tilts-Silciemā./«10B2

Silciema kapi, Bunku kapi /110B2; F 39

Silciems / 10C2

Sildīķi - Silmuižā./«10A1

Sildīķis - Silmuižā. / aIOAI

Silgali-Silmuižā./fIOAI

Silgravas -
Kalnmuižā. / 03D3

Sili -
īves pagastā. / #9C3

Sillīči - Silmuižā. / 09A3

Silmuiža / 10A1;F 41,42

[50] Silmuižas dzirnavas, Sila dzirnavas - Silmuižā./ : 10A1

Sīpolbedre - Mokciemā. / »781

Skaistkalni - Tiņģerē. / «4C2, 11C2;F 62

Sklandlauks - Ķurbē./aIB3

Slokas-Tiņģerē./04A1

[51] Sloku ķieģeļceplis - Tiņģerē. /G4AI

Smēdes - Ķurbē./tlB2

Smilšdruva - Ķurbē. / aIB3

Smilšdruva - Ķurbē. / 183

Smuģi - Ozolmuižā. / 09A2

Speltesdārzs - Mokciemā. / a7BI

Spotes - Fondenieku ciemā. /0382

Sprīdīši, īvnieki - īvē. / tBAI

Stārķkalns - Tiņģerē. / *482

Stārķozols - Mokciemā. / «6A3

Starķozols - īvē. / »782

Stārķpļava -
Kalnmuižā. / a4DI

Stirniņi -
Kalnmuižā. / «3C3; F 18

Strautiņi, Gundari - Tiņģerē. / §482

Strēlnieki - īves pagastā. / 0701

Strīķpurs -
īvē. / «881

Strīķu kapi - Tiņģerē. / g 11D3

Strūgas - Tiņģerē. / fSCI

Sudrabkalni - Tiņģere. / «482

Sudrabkalns - Tiņģerē. / aID2

[52] Sudrabkalnu cuku ferma - Tiņģerē. / «482

[53] Sudrabkalnu ūdenstornis - Tiņģerē. / «482, 11A3

T

Tēraudtilts - īves pagastā. / »BDI

Tilta pļava - Mokciemā. / 6A 3

Tiltiņi - īves pagastā. / tBDI

Tiltiņi-Ķurbē./01C2

Tiltiņi, Priedaines - Silciemā. / «1082

Tiņģere/4C2,1183

Tiņģeres dīķis / a4D2, 11Dl

Tiņģeres krejotava, Ozoliņi / t4C2, 1182

Tiņģeres parks / •! 1B2; F 59,60

Tiņģeres pils, Tiņģeres skola / «4C2, 11B2; F 45,46,47

Tiņģeres skola, Tiņģeres pils / t4C2, 11B2; F 45,46,47

Tīreļi-īvē. /«7A3;F9

Tīrumi -
Silmuižā. / 09A3

Tobeji - Dumciemā. / «7C3

Tokškalni - īves pagastā. / *782

Tokškalns -
īves pagastā. / «782

Treipūzdārzs - Tiņģere. / 11132

Trieciennieki, Triecnieki - Dumciemā./ t7D3

Triecnieki, Trieciennieki - Dumciemā./ 17D3

Trieknlauks - Mokciemā. / a7A2

JJJL

Upītes, Melnakmeņi - Silmuiža. / #10A1

Upmaļi - Tiņģerē. / tSCI

Uzvaras -
Kalnmuižā. / 03C2

Vaislas kalns
-

Mokciemā. / »781

Vagas, Kalēji - Tiņģerē. / f482

Vaidavas - Silmuižā. / 07D3

Valka pļava, Napriķa pļava - Dumciemā. / a7C3
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Valki - īvē. / 07A3

Vanagi - Dumciemā. / #7D3

Vāci/Mazvāci - Tiņģerē. / t4Bl

Vāčaki - Tiņģerē. / 0482

Vāčaki, Dižjāņi-Ķurbē. /#IB3;F 19

Vārzava - Tiņģerē. / SAI

Vārzava - Ķurbē. /0183

Vārzavas tilts - Tiņģerē. / C 581

[54] Vecā kalte, Kolhoza dzirnavas - Silmuižā. / ■ 10A1

Vecā skola, Zemturi-Tiņģerē./04D2;F53,54

Vecie kapi - Tiņģerē. /S 481

Veckalves - Ķurbē. / • 182

Veckalves- Ķurbē. / 0182

Veckungu kapi, Baronu kapi - Tiņģerē. /S 4D3

Vecumi, Muižas klēts - Ozolmuižā. / «7DI

Vecupe - Silciemā. /OIOC2

Vēršavots - īves pagastā. /«282

Vēsmas - Tiņģerē. / §4C2, 1IC2; F 62

Vētras, Egļkrogs - Mokciemā. / §7AI; F 34

Vidusgrāvis - Silciemā. /AIOC2

Vijas - Mokciemā. / 03D2

[55] Viljamsa darbnīcas
- Dumciemā. /«7C2

Vilsvalks
- īves pagastā. / 683

Viņaploks - Mokciemā. / o7AI

Virši - īves pagastā. / 08D1

Vīgriezi -
īves pagastā. / 06C3

Vīksnas
- īvē. / t7C3

Vīksnas - Ķurbē. / «IC3

[56] Vīksnu ferma - Ķurbē. / ■ 183

Vītnes - Tiņģerē. / i4C2, 11A2

Vītoli - īves pagastā. /110D1

Vītolgrāvis - Silciemā./ jJOC2

Vītolpurs, Laumu purs - īves pagasta. /OIODI

Vītolvalks - īves pagastā. /oIODI

Z..Ž

Zvaigznes - Tiņģerē. /111Bl; F64

Zveņģeldīķis - īves pagastā. / 683

Zviedru kapi -
īves pagastā. / š BCI

Zvirbuļi - īves pagastā. / 08C1

Zvirgzdiņi - Tiņģerē. / «4CI

Žīdu barakas, Žīdu nometne - Ķurbē. / 02C1

Žīdu nometne,Žīdu barakas - Ķurbē. / 02C1

Zagļceļš - Tiņģerē. / a4C3

Zaķene - īves pagastā. / 683

Zariņi - īvē./i7B3;F 10

Zālīši - īves pagastā. /07C1

Zeltiņi-Tiņģerē./ClID3

Zemturi, Vecā skola- Tiņģerē./04D2; F53,54

Ziedi
-

Fondenieku ciemā. /0383

Ziediņi - īvē. / t783

Ziemeļnieki - īvē. / #4D3

Zirgaploks - Ķurbē. / «182

Zirgaploks - Ķurbē. / IA3

Zirgaploks, Granškalns -īvē./•783
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	25. Ķurbes muižas smēde, 1998. 26. Ozolnieki, 1968. g. martā. 27. Antes, 1973. Saimnieka Anša Fridrihsona bēres. Gājiena priekšā vainagu nes Arturs Kalnavs un kolhoza "Tiņģere" priekšsēdētājs Kārlis Ģipsers. 28. Ķurbes kapu vārti, 1998.�, Paula Stankēvica, Kristīne Grīnfelde.�　　㔀㐀　　㘀㤀　㄀㐀㘀　㄀㈀㌀　　㘀㔀　　㜀㈀　　㘀㔀　　㈀挀　　
	29. Dzirnieki, 1930. gados. Uzņēmums izdarīts pirms medībām. Par dzinējiem saaicinātie kaimiņi. Mežsargi priekšā atlaidušies zālē. Pa labi – Potraks no Vīgriežiem, blakus mežsargs no Tiltiņiem. Stāv no kreisās Celis, kāds mežsargs, mājas saimnieks – Reinis Kālbergs, saimniece Lizete Kālberga, blakus dēls Žanis; pirmā no labās – meita Emīlija. 30. Dzirkrogs, 1933. gada pavasarī. Matildes un Reiņa Kālbergu otrā kāzu dienā (stāv blakus), blakus Matildes māsa Lizete. Sēž no kreisās Rihards – Matildes brālis, Jūle – Reiņa krustmāte, Lizete – Reiņa māte, Marija un Ernests Matrevici – Matildes vecāki. Dzīvojamās ēkas priekšā goda vārti. 31. Randiņi, ap 1960. g. Fricis Miķelsons un mazmazbērni Andris un Sandra Simanoviči. 32. Raudiņu klēts, ap 1980. g. Neilgi pirms sabrukšanas. Attēlā no labās – Mirdza Sujetova, Mirdza Siljeviča, Antons Razgalis un Jevgeņijs Sujetovs.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	33. Jurmaču sēta, 1998. 34. Vētras, 1998. 35. Ozolmuižas kalpu ērbiķis, 1998. 36. Peržas pļava Ozolmuižā, 1998.�����������������������������������
	37. Gateris Silciema Bunkās, 1920. gadu beigās. Aizmugurē pa kreisi stallis, tālāk šķūnis, tā galā – kalte. Priekšpusē sēž saimnieks Kārlis Bunkevics, blakus gaišās drānās sēž meita Marta un stāv meita Milda. Ar lakatiņu galvā saimniece Kristīne Bunkevica. Labajā pusē pie suņa Žanis Lasmanis, blakus Fricis Lasmanis. 38. Silciema Bunkas, ap 1918. g. Saimniece Kristīne Bunkevica ar bērniem Priekšā no kreisās – dēls Ernests, meitas Lizete un Marta. Blakus saimniecei no kreisās – meitas Valentīna un Ženija. 39. Silciema kapi, 1998. 40. Silciema Bunkas, 1998.�〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰���　　✀需　〄뀂裌蠌　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
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